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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

 

Οι σύγχρονες οικονοµικές συγκυρίες, όπου κυριαρχούν η έλλειψη ρευστότητας 

και η ανασφάλεια στις διεθνείς αγορές, σε συνδυασµό µε τις υψηλές τάσεις του 

πληθωρισµού, έχουν οδηγήσει πολλά νοικοκυριά σε µείωση της καθηµερινής 

κατανάλωσης δραµατικά. Η κατάσταση αυτή πλήττει εξαιρετικά και τη χώρα µας, η 

οποία αντιµετωπίζει ένα πρόσθετο πρόβληµα υπερδανεισµού, από τη στιγµή που τα 

υπάρχοντα κρατικά έσοδα δεν επαρκούν καθόλου να καλύψουν τον υπερτροφικό 

δηµόσιο τοµέα αλλά και τις δανειακές συµβάσεις προς τους ξένους επενδυτές. 

Όσον αφορά τον Έλληνα φορολογούµενο και καταναλωτή, αυτό που βιώνει 

έντονα από την οικονοµική κρίση των ηµερών µας είναι µια δραµατική µείωση των 

εισοδηµάτων του είτε είναι µισθωτός και συνταξιούχος είτε είναι επιχειρηµατίας και 

ελεύθερος επαγγελµατίας. Ειδικά στη δεύτερη περίπτωση, όπου το σύνολο των 

εισοδηµάτων του παρουσιάζει απόλυτη αστάθεια εκ φύσεως του επαγγέλµατός του, ο 

επιτηδευµατίας του ιδιωτικού τοµέα δεν µπορεί να προγραµµατίσει το οικονοµικό 

του µέλλον διότι αντιµετωπίζει έντονη ανασφάλεια συναλλαγών και παντελή έλλειψη 

ρευστότητας. Συνεπώς, αυτή τη στιγµή κάθε επαγγελµατίας κοιτά πώς να επιβιώσει, 

χωρίς να µπορεί να προδιαγράψει τη διακύµανση των ακαθαρίστων εσόδων που θα 

πετύχει τους επόµενους µήνες. 

Σε όλα τα παραπάνω, προστίθεται και η «φοροκαταιγίδα» που υπάρχει τους 

µήνες που διανύουµε σε µια προσπάθεια του κράτους να αυξήσει άµεσα τα έσοδα 

του, η οποία πλήττει πρωτίστως επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελµατίες, µε 

αποτέλεσµα η ρευστότητά τους να φτάνει στο ναδίρ. Ειδικά όσον αφορά τους 

ελεύθερους επαγγελµατίες, η σηµαντική µείωση του αφορολογήτου και οι απαλλαγές 

στις φοροελαφρύνσεις που αναγνωρίζονταν, όπως στις υποχρεωτικές ασφαλιστικές 

εισφορές, αυξάνει σηµαντικά τη φορολογία εισοδήµατος, ενώ ταυτόχρονα οι 

συνεργασία τους µε καινούργιους πελάτες έχει µειωθεί δραµατικά. 

Στην παρούσα εργασία, θα περιγραφεί σε έκταση το αντικείµενο και οι 

ιδιαιτερότητες που παρουσιάζουν οι ελεύθεροι επαγγελµατίες ως προς τις 

φορολογικές τους υποχρεώσεις σύµφωνα µε τα νεοψηφιζόµενα µέτρα, ενώ θα 

παρουσιαστεί και µια πρακτική εφαρµογή βιβλίων και στοιχείων ελεύθερου 

επαγγελµατία, προκειµένου να κατανοηθεί σε βάθος η θεωρία στην πράξη. 

 

Ηράκλειο, ∆εκέµβριος 2011 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι: 

Εισαγωγικές έννοιες 

 

1.1 Αντικείµενο & χαρακτηριστικά ελεύθερου επαγγελµατία 

 

Ο ελεύθερος επαγγελµατίας είναι µια διακριτή έννοια από την ατοµική 

επιχείρηση, παρόλο που και στις δύο περιπτώσεις ο νόµος αναφέρεται στην ύπαρξη 

ενός µόνο φυσικού προσώπου που συνδιαλέγεται επαγγελµατικά και εξοικονοµεί το 

βιοποριστικό του εισόδηµα. Σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρο 48 του 

Ν.2238/1994 «Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος» ως ελεύθερος επαγγελµατίας 

ορίζεται αυτός που αποκτά «αµοιβές από την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλµατος 

του ιατρού, οδοντιάτρου, κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, µαίας, 

δικηγόρου, δικολάβου, συµβολαιογράφου, άµισθου υποθηκοφύλακα, δικαστικού 

επιµελητή, αρχιτέκτονα, µηχανικού, τοπογράφου, χηµικού, γεωπόνου, γεωλόγου, 

δασολόγου, ωκεανογράφου, σχεδιαστή, δηµοσιογράφου, συγγραφέα, διερµηνέα, 

ξεναγού, µεταφραστή, καθηγητή ή δασκάλου, καλλιτέχνη γλύπτη ή ζωγράφου ή 

σκιτσογράφου ή χαράκτη, ηθοποιού, εκτελεστή µουσικών έργων ή µουσουργού, 

καλλιτεχνών των κέντρων διασκέδασης, χορευτή, χορογράφου, σκηνοθέτη, 

σκηνογράφου, ενδυµατολόγου, διακοσµητή, οικονοµολόγου, αναλυτή, προγραµµατιστή, 

ερευνητή ή συµβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη, αναλογιστή, κοινωνιολόγου 

και εµπειρογνώµονα
1» συγκεκριµένα.  

Όπως γίνεται κατανοητό από τα παραπάνω, δεν υπάρχει ακριβής ορισµός που 

να χαρακτηρίζει το περιεχόµενο του ελεύθερου επαγγέλµατος, αλλά υπάρχει µια 

γενική περίληψη του νόµου για το ποιες εργασίες εντάσσονται και φορολογούνται ως 

εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα. Αυτό που σίγουρα γίνεται αντιληπτό είναι ότι 

η εργασία του ελεύθερου επαγγελµατία έχει τα εξής χαρακτηριστικά: 

� Αναφέρεται στην επαγγελµατική δραστηριοποίηση φυσικού προσώπου και όχι 

εταιρίας, υπό την έννοια ότι ελεύθερος επαγγελµατίας µπορεί να είναι ένα πρόσωπο 

µόνο και όχι νοµικό, όπως είναι η ένωση προσώπων. 

� Περιλαµβάνει την παροχή εξειδικευµένων υπηρεσιών, όπως αναλυτικά 

περιγράφονται στο άρθρο 48 του Ν. 2238/1994 και σε καµία περίπτωση την εµπορία 

αγαθών και προϊόντων, που εντάσσονται στα πλαίσια της ατοµικής επιχείρησης ενός 

                                                 
1 http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?doc=6443   
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φυσικού προσώπου. Συνεπώς, η εργασία ενός ελεύθερου επαγγελµατία είναι 

πνευµατικής ή καλλιτεχνικής φύσης σε συνδυασµό µε την παροχή εξειδικευµένων 

συµβουλών, ενώ η άυλη φύση αυτής καθίσταται δυσχερής κατά τον έλεγχο από τις 

αρµόδιες φορολογικές αρχές. 

� ∆εν απαιτεί εξαρτηµένη εργασία υπό την έννοια του µισθωτού, παρόλο που 

µπορεί ένας ελεύθερος επαγγελµατίας να έχει συνεχείς και επαναλαµβανόµενες 

πάγιες συνεργασίες µε πελάτες, στις οποίες να αµείβεται µε το µήνα ή µε την 

ολοκλήρωση της παροχής. Αυτό σηµαίνει ότι η εργασία του ελεύθερου επαγγελµατία 

περιλαµβάνει την ελεύθερη και χωρίς δέσµευση επιλογή των έννοµων συνεργασιών ή 

έργων που αναλαµβάνει, χωρίς να υπόκειται σε κανόνες και όρους, που υπάρχουν στη 

µισθωτή εργασία. 

 

1.2 ∆ιατάξεις του ΚΒΣ για ελεύθερο επαγγελµατία 

 

Ο ελεύθερος επαγγελµατίας υπάγεται στη β’ κατηγορία βιβλίων όπως διακρίνει 

ο ΚΒΣ, βάσει νοµικής µορφής, υπό την έννοια ότι δεν αποτελεί νοµικό πρόσωπο 

ώστε να ανήκει και στη γ’ κατηγορία βιβλίων. Κατά τα άλλα, δεν υπάρχει 

συγκεκριµένο άρθρο που να αναφέρεται στο αντικείµενο εργασιών του, αλλά 

υπάγεται στα επιµέρους άρθρα που υπάγονται και οι υπόλοιποι επιτηδευµατίες β’ 

κατηγορίας σχετικά µε την τήρηση των λογιστικών βιβλίων και την έκδοση των 

φορολογικών στοιχείων. 

Θα πρέπει να σηµειωθεί ότι όλα τα φορολογικά βιβλία και στοιχεία θα πρέπει 

να είναι θεωρηµένα από την εφορία για να είναι νόµιµα και έγκυρα, υπό την έννοια 

ότι η αρµόδια φορολογική αρχή έχει νοµιµοποιήσει τη λειτουργία του ελεύθερου 

επαγγελµατία. Η διαδικασία αυτή πιστοποιεί ότι ο εν λόγω ελεύθερος επαγγελµατίας 

δεν οφείλει σε κάποιο ∆ηµόσιο Φορέα και είναι νόµιµος να λειτουργήσει 

επαγγελµατικά όπως το επιθυµεί. 

Αυτό σηµαίνει στην πράξη, ότι όλα τα τηρούµενα βιβλία και εκδιδόµενα 

στοιχεία έχουν ειδική σήµανση από εξειδικευµένο µηχανισµό που διαθέτουν οι 

∆.Ο.Υ. προκειµένου να πάρουν ένα συγκεκριµένο κωδικό αριθµό µέσω διάτρησης 

των φύλλων τους. Η διαδικασία αυτή λαµβάνει χώρα µετά την έναρξη εργασιών του 

ελεύθερου επαγγελµατία για κάθε βιβλίο και στοιχείο που πρόκειται να εκδώσει, 

καθώς και κάθε φορά που επιθυµεί να χρησιµοποιήσει ένα νέο στέλεχος βιβλίου ή 
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στοιχείου εφόσον τα προηγούµενα έχουν χρησιµοποιηθεί και δεν διαθέτουν άλλα 

φύλλα. 

 

1.2.1 Τηρούµενα βιβλία ελεύθερου επαγγελµατία 

 

Ο ελεύθερος επαγγελµατίας εντάσσεται στην β’ κατηγορία βιβλίων σύµφωνα 

µε το άρθρο 4 του ΚΒΣ. Αυτό σηµαίνει ότι πρέπει να τηρεί και να ενηµερώνει σε 

µηνιαία βάση το βιβλίο εσόδων και εξόδων µε βάση το άρθρο 6, είτε χειρόγραφα είτε 

µηχανογραφηµένα, µε όλα τα στοιχεία που λαµβάνει και εκδίδει, ανά κατηγορία 

εσόδου ή εξόδου και ανά συντελεστή ΦΠΑ. Η επιµέρους διάκριση του βιβλίου σε 

διακριτές στήλες γίνεται προκειµένου να καθίσταται ευχερής ο έλεγχος και ο 

προσδιορισµός του φορολογητέου του εισοδήµατος. 

Προφανώς, ο ελεύθερος επαγγελµατίας δεν έχει υποχρέωση να τηρεί βιβλίο 

απογραφών, όπως ορίζει επίσης το ίδιο άρθρο του ΚΒΣ, καθώς το επάγγελµα του 

αναφέρεται σε παροχή υπηρεσιών που δεν απογράφεται και όχι εµπόριο αγαθών και 

προϊόντων. 

 

1.2.2 Πρόσθετα βιβλία ελεύθερου επαγγελµατία 

 

Το άρθρο 10 του ΚΒΣ «Πρόσθετα Βιβλία» ορίζει συγκεκριµένες περιπτώσεις 

επαγγελµάτων που εκτός από το βιβλίο εσόδων – εξόδων που πρέπει να τηρούν, 

οφείλουν να τηρούν επιπρόσθετα κάποια συµπληρωµατικά βιβλία, διοικητικής φύσης 

και ποιοτικής πληροφόρησης. 

Τα πρόσθετα βιβλία αποτελούν κάποια εξειδικευµένα θεωρηµένα βιβλία που 

ορίζει ο ΚΒΣ και αναφέρονται σε συγκεκριµένα επαγγέλµατα, προκειµένου  να 

ορίσουν τις συναλλαγές τους ακριβώς τη χρονική στιγµή που πραγµατοποιείται η 

παροχή υπηρεσίας. 

 

Τα πρόσθετα βιβλία που πρέπει να τηρούν οι κάτωθι ελεύθεροι επαγγελµατίες 

όπως ορίζονται από το άρθρο 10 του ΚΒΣ είναι: 
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Κατηγορίες  ελεύθερου επαγγελµατία Πρόσθετο βιβλίο που πρέπει να 

τηρείται στην επίσηµη έδρα του 

Καθηγητής  Μαθητολόγιο  

Γιατροί, οδοντίατροι,  Μητρώο Ασθενών 

Ψυχολόγος, φυσιοθεραπευτής,  Βιβλίο Πελατών 

Αρχιτέκτονες, γεωλόγοι, δασολόγοι, 

δηµοσιογράφοι, εµπειρογνώµονες, 

ερευνητές, µαίες, µουσικοί, ξεναγοί, 

οικονοµολόγοι, σκηνογράφοι, 

συµβολαιογράφοι, φοροτεχνικοί,  

χορευτές, µηχανικοί, γεωπόνοι, γλύπτες, 

ωκεανογράφοι, συγγραφείς, σύµβουλοι 

επιχειρήσεων, δικηγόροι, µουσουργοί, 

µεταφραστές, αναλυτές, χαράκτες, 

ενδυµατολόγοι, άµισθοι 

υποθηκοφύλακες, αναλογιστές, βιολόγοι, 

χορογράφοι, τοπογράφοι, χηµικοί, 

ζωγράφοι, γραφίστες, διερµηνείς, 

λογιστές, κτηνίατροι, δικολάβοι, 

τραγουδιστές, προγραµµατιστές, 

ηθοποιοί διακοσµητές, δικαστικοί 

επιµελητές, κοινωνιολόγοι, σκηνοθέτες 

 

 

 

 

 

 

 

 

∆εν έχουν πρόσθετα βιβλία 

 

1.2.3 Εκδιδόµενα στοιχεία ελεύθερου επαγγελµατία 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 13 του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, και συγκεκριµένα 

οι παράγραφοι 1 έως 3, το δελτίο που εκδίδει για την παροχή των υπηρεσιών του ο 

ελεύθερος επαγγελµατίας είναι η «Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών (ΑΠΥ), στην οποία 

αναγράφεται ανά συντελεστή ΦΠΑ και το ποσό της αµοιβής καθώς και το είδος των 

παρεχόµενων υπηρεσιών». (Σταµατόπουλος ∆., «Ανάλυση - Ερµηνεία Κώδικα 

Φορολογικών Βιβλίων και Στοιχείων», τόµος Β, σελ 960). 

Η έκδοση της απόδειξης παροχής υπηρεσιών µπορεί να γίνει σε συναλλαγή είτε 

µε ιδιώτη είτε µε επιτηδευµατία υπαγόµενο στις διατάξεις του ΚΒΣ, όπως άλλωστε 
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θα προσδιορίζεται και από την αναγραφή του επαγγέλµατος πάνω στην ΑΠΥ ανά 

περίπτωση, σε αντίθεση µε τους υπόλοιπους επιτηδευµατίες, οι οποίοι όταν 

συναλλάσσονται µε άλλους επαγγελµατίες οφείλουν να εκδώσουν τιµολόγιο παροχής 

υπηρεσιών. Σαφέστατα, αυτή η διάκριση του ΚΒΣ σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του 

άρθρου 13, δεν αποκλείει την έκδοση τιµολογίου παροχής υπηρεσιών εάν ο 

ελεύθερος επαγγελµατίας επιθυµεί να διαθέτει δύο διαφορετικά στελέχη: ένα 

τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών και µια αντίστοιχη απόδειξη. 

Όσον αφορά το χρόνο έκδοσης της ΑΠΥ, για τις αµοιβές που 

πραγµατοποιήθηκαν έως 31/12/2010 ίσχυε το θέµα 90 του άρθρου 13, σύµφωνα µε το 

οποίο ο ελεύθερος επαγγελµατίας εξαιρείται από το γενικό κανόνα, κατά τον οποίο 

µια ΑΠΥ οποιουδήποτε επιτηδευµατία εκδίδεται µε την ολοκλήρωση των 

προσφερόµενων εργασιών και εάν αυτές διαρκούν περισσότερο από µια χρήση, τότε 

εκδίδεται µια ΑΠΥ στο τέλος κάθε χρήσης παρουσιάζοντας την αµοιβή που έχει ήδη 

παρασχεθεί αναλογικά του συνόλου παροχής µέχρι ότου αυτή ολοκληρωθεί. Στην 

περίπτωση του ελεύθερου επαγγελµατία, υπάρχει εξαίρεση: η ΑΠΥ εκδίδεται «µε 

κάθε επαγγελµατική είσπραξη, δηλαδή κάθε φορά που εισπράττει, είτε αφορά 

προκαταβολή είτε εξόφληση λογαριασµού και ανεξάρτητα από το χρόνο που τα 

δικαιώµατα κατέστησαν απαιτητά». (Σταµατόπουλος ∆., «Ανάλυση - Ερµηνεία 

Κώδικα Φορολογικών Βιβλίων και Στοιχείων», τόµος Β, σελ 1020) 

Μάλιστα, η εξαίρεση της έκδοσης ΑΠΥ για τον ελεύθερο επαγγελµατία 

διευρύνεται και στην περίπτωση που µια παροχή υπηρεσίας υπερβαίνει το έτος: δεν 

υπάρχει η δέσµευση της τιµολόγησης µε το κλείσιµο της χρήσης όπως έχουν οι άλλοι 

επιτηδευµατίες, παρά µόνο όταν πραγµατοποιείται είσπραξη ποσού, χωρίς όµως να 

απαγορεύεται η έκδοση ΑΠΥ µε πίστωση, εφόσον τα συµβαλλόµενα µέρη το 

επιθυµούν. 

Όπως γίνεται κατανοητό, το πρόβληµα του χρόνου έκδοσης των στοιχείων του 

ελεύθερου επαγγελµατία, ξεκινά από το γεγονός ότι η υπηρεσία που προσφέρει είναι 

άυλη και µη ελέγξιµη. Συνεπώς, ο ΚΒΣ θέλησε να οριοθετήσει το χρόνο αυτό και να 

τον ταυτίσει αποκλειστικά µε το χρόνο είσπραξης της αµοιβής. Αυτό στην πράξη είχε 

ως αποτέλεσµα, οι ελεύθεροι επαγγελµατίες να τιµολογούν τις υπηρεσίες τους µέσω 

ΑΠΥ κατά το δοκούν και όποτε τους το ζητούσε ο αντισυµβαλλόµενος, µε συνέπεια 

να υπάρχει µεγάλη τάση φοροδιαφυγής. 
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 Αυτή τη λογική ήρθε να αλλάξει το άρθρο 19 του πρόσφατου νόµου 3842/2012 

«Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής και 

άλλες διατάξεις», όπου άλλαξε το χρόνο έκδοσης της ΑΠΥ όσον αφορά τους 

ελεύθερους επαγγελµατίες. Πιο συγκεκριµένα, ένας ελεύθερος επαγγελµατίας οφείλει 

να εκδώσει ΑΠΥ κατά τον χρόνο ολοκλήρωσης της παροχής, εκτός των περιπτώσεων 

όπου ο λήπτης των υπηρεσιών είναι το ∆ηµόσιο ή ΝΠ∆∆ και όχι κατά το χρόνο 

είσπραξης της αµοιβής όπως ίσχυε ως τώρα. Αυτό πρακτικά σηµαίνει ότι κάθε 

ελεύθερος επαγγελµατίας οφείλει να τιµολογεί τον πελάτη του ακριβώς τη στιγµή που 

ολοκληρώνεται η παροχή της εργασίας, όπως για παράδειγµα στην περίπτωση του 

λογιστή – φοροτεχνικού, µε την ενηµέρωση των βιβλίων των επιτηδευµατιών σε 

µηνιαία βάση ή µε τη συµπλήρωση της φορολογικής δήλωσης όσον αφορά τους 

ιδιώτες. Εάν αυτό δεν συµβεί και η παροχή υπηρεσίας είναι επαναλαµβανόµενη, 

ακριβώς όπως στην περίπτωση του λογιστή µε κάθε πελάτη – επιχειρηµατία, τότε θα 

πρέπει να έχει καταρτιστεί ειδικό ιδιωτικό συµφωνητικό µεταξύ των δύο, που να 

ορίζει ότι η εκδιδόµενη ΑΠΥ από πλευράς λογιστή ελεύθερου επαγγελµατία θα είναι 

σε προκαθορισµένη χρονική στιγµή, όπως τρίµηνο, εξάµηνο κτλ και όχι µε την 

ολοκλήρωση της µηνιαίας παροχής όπως διευκρινίζεται στο άρθρο αυτό. 

Ο λόγος που ψηφίστηκε αυτό το µέτρο είναι για να «αναγκάσει» τους 

ελεύθερους επαγγελµατίες να εκδίδουν πιο συχνά ΑΠΥ από ότι έκαναν, που σε 

πολλές περιπτώσεις ήταν σε ετήσια βάση, δίδοντας κίνητρα επίσης στους 

επιτηδευµατίες να ζητούν πιο επισταµένα αποδείξεις για τις υπηρεσίες που 

λαµβάνουν. Άλλωστε, ας µη λησµονούµε ότι η συχνότερη έκδοση στοιχείων από τους 

ελεύθερους επαγγελµατίες, προκαλεί µεγαλύτερα έσοδα στο κράτος από τον 

συνυπολογισµό και απόδοση του αναλογούντος ΦΠΑ. 

 

1.2.4 Συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών – προµηθευτών ΚΕΠΥΟ  

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 20 του ΚΒΣ «Υποβολή Φορολογικών Στοιχείων για 

∆ιασταύρωση», ο ελεύθερος επαγγελµατίας, όπως και οι υπόλοιποι επιτηδευµατίες 

που ανήκουν τόσο στη β’ όσο και στη γ’ κατηγορία, είναι υποχρεωµένοι να 

υποβάλλουν κατά το µήνα Ιούνιο κάθε ηµερολογιακού έτους κατάσταση για 

µηχανογραφική επεξεργασία και διασταύρωση πληροφοριών των εκδιδόµενων 

                                                 
2 http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189   
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στοιχείων, µεταξύ των αντισυµβαλλόµενων επιτηδευµατιών - επιχειρήσεων και την 

επιβεβαίωση της καταχώρισης των σχετικών στοιχείων στα βιβλία των υπόχρεων. 

Πρακτικά αυτό σηµαίνει ότι συναλλαγές χονδρικής µε έκδοση τιµολογίου, 

δηλαδή µόνο µεταξύ επιτηδευµατιών, του προηγούµενου ηµερολογιακού έτους, οι 

οποίες υπερβαίνουν ως καθαρή αξία τα 300,01€, θα πρέπει να συµπεριληφθούν και 

να υποβληθούν στις συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών και προµηθευτών.  Οι εν 

λόγω συναλλαγές αναφέρονται από την 1/1 έως 31/12 ακόµα και για τις επιχειρήσεις 

που η διαχειριστική τους χρήση είναι από 1/7 έως 31/12, ενώ περιλαµβάνουν πιο 

αναλυτικά: 

� Χονδρικές πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών, 

� Αγορές εµπορευσίµων και παγίων αγαθών, 

� Συναλλαγές που πραγµατοποιούνται από και προς το ∆ηµόσιο, 

� Τιµολόγια αγοράς αγαθών από αγρότες. 

 

1.3 Μεταβολή εργασιών στο Μητρώο της εφορίας 

 

Για οποιαδήποτε µεταβολή στα στοιχεία ενός ελεύθερου επαγγελµατία, θα 

πρέπει ο ίδιος να απευθυνθεί στο τµήµα του µητρώου της ∆ηµόσιας Οικονοµικής 

Υπηρεσίας που υπάγεται είτε να εξουσιοδοτήσει κάποιο τρίτο πρόσωπο για 

λογαριασµό του. 

Εκτός από διόρθωση των προσωπικών του στοιχείων, ήτοι αλλαγή διεύθυνσης 

έδρας ή κατοικίας, ταυτότητας ή τηλεφώνου, στο µητρώο της εφορίας απευθύνονται 

οι ελεύθεροι επαγγελµατίες στις περιπτώσεις έναρξης και διακοπής εργασιών, 

προκειµένου να ενηµερώσουν την εφορία για τη θέληση τους να συναλλαχθούν 

επαγγελµατικά ή να διακόψουν την εργασία τους για οποιοδήποτε λόγο. Αυτό 

πρακτικά συνεπάγεται µια συγκεκριµένη διαδικασία και υποβολή δικαιολογητικών σε 

κάθε περίπτωση από τις δύο, προκειµένου να εξασφαλιστεί η µη οφειλή του 

ελεύθερου επαγγελµατία προς οποιαδήποτε δηµόσιο φορέα.  

 

1.3.1 Έναρξη εργασιών ελεύθερου επαγγελµατία 

 

Για την έναρξη εργασιών ενός ελεύθερου επαγγελµατία, ανεξαρτήτως από το 

περιεχόµενο παροχής υπηρεσιών, απαιτείται η ύπαρξη µιας επαγγελµατικής 
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εγκατάστασης που να τη χρησιµοποιήσει ως έδρα και να το δηλώσει στο µητρώο της 

εφορίας. 

Συγκεκριµένα για τον ελεύθερο επαγγελµατία, εκτός από την εύρεση 

επαγγελµατικής στέγης σε διαµέρισµα ή σε κατάστηµα γραφείων µε µισθωτήριο ή 

συµβόλαιο ιδιοκτησίας, επιτρέπεται η χρησιµοποίηση της προσωπικής του κατοικίας 

ή κατοικίας συγγενών του, µισθωµένης ή µη, ως έδρα για την επαγγελµατική του 

δραστηριότητα και εφόσον ο ιδιοκτήτης εγγράφως το επιτρέπει. 

Εκτός από τα παραπάνω, για να προβεί σε έναρξη εργασιών στην εφορία ένας 

ελεύθερος επαγγελµατίας θα πρέπει: 

1. Να έχει εγγραφεί στο αρµόδιο επαγγελµατικό επιµελητήριο. Πρόκειται για ένα 

Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου που υπάγεται στην εποπτεία του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και στοχεύει στην προστασία και ανάπτυξη του εκάστοτε κλάδου 

επαγγελµατιών, σύµφωνα µε τα συµφέροντα και τους στόχους της εθνικής 

οικονοµίας, για την ανάπτυξη και την πρόοδο αυτής. Πρόκειται για ένα φορέα που 

προάγει τα συµφέροντα και τα δικαιώµατα των επαγγελµατιών του µητρώο του στα 

πλαίσια όµως της κυβερνητικής πολιτικής και χωρίς να αντίκειται σε αυτή.  

Σε αυτή τη λογική και ανάλογα µε το αντικείµενο εργασιών του εκάστοτε 

ελεύθερου επαγγελµατία υπάρχει πληθώρα εξειδικευµένων επιµελητηρίων: το 

οικονοµικό για τους λογιστές, φοροτεχνικούς και οικονοµολόγους, το επαγγελµατικό 

για τα επαγγέλµατα που δεν υπάγονται σε άλλη κατηγορία. 

2. Να έχει εγγραφεί στον αρµόδιο ασφαλιστικό φορέα, ανάλογα µε το αντικείµενο 

εργασιών του. Ο βασικότερος ασφαλιστικός φορέας που υπάγεται η συντριπτική 

πλειοψηφία των ελευθέρων επαγγελµατιών είναι ο Οργανισµός Ασφάλισης 

Ελευθέρων Επαγγελµατιών, εκτός εάν κάποια άλλη διάταξη αναφέρει κάτι 

διαφορετικό για συγκεκριµένη κατηγορία επαγγελµατία. Πρόκειται για έναν φορέα 

στον οποίο ασφαλίζονται υποχρεωτικά οι ελεύθεροι επαγγελµατίες προκειµένου να 

λαµβάνουν δωρεάν δηµόσια νοσηλεία και περίθαλψη, καθώς επίσης και να 

θεµελιώνουν το δικαίωµά τους για συνταξιοδότηση, χωρίς δυνατότητα µη εγγραφής. 

3. Μετά την έναρξη στην εφορία, να έχει εγγραφεί στα µητρώα του Ιδρύµατος 

Κοινωνικής Ασφάλισης και να έχει αποκτήσει ειδικό αριθµό µητρώου εργοδότη 

(ΑΜΕ) στην περίπτωση που απασχολεί προσωπικό. 

Θα πρέπει να διευκρινιστεί ότι κατά την έναρξη εργασιών, ο ελεύθερος 

επαγγελµατίας δεν αποκτά νέο Αριθµό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ), απλά στο 

ήδη υπάρχον που διαθέτει ως ιδιώτης, η εφορία επισηµαίνει στο µητρώο της ότι 
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ταυτόχρονα το ίδιο φυσικό πρόσωπο, σε κάποιες από τις καθηµερινές του συναλλαγές 

θα συµπεριφέρεται και ως επαγγελµατίας, εκδίδοντας και λαµβάνοντας τιµολόγια και 

όχι µόνο ως ιδιώτης καταναλωτής. 

 

1.3.2 ∆ιακοπή εργασιών ελεύθερου επαγγελµατία 

 

Η διαδικασία της διακοπής εργασιών που πάλι λαµβάνει χώρα στο µητρώο της 

εφορίας, στην ουσία επισφραγίζει τη θέληση του ελεύθερου επαγγελµατία να 

σταµατήσει να εργάζεται επαγγελµατικά και να εξασφαλίζει το βιοποριστικό 

εισόδηµα από αυτή την πηγή. Οι συνηθέστεροι λόγοι διακοπής είναι πλήρωση 

προϋποθέσεων συνταξιοδότησης, λόγοι ασθένειας και προβληµάτων υγείας, καθώς 

και η µείωση του κύκλου εργασιών, υπό την έννοια ότι δεν µπορεί να βρει αρκετές 

συνεργασίας µε νέους πελάτες. 

Στην πράξη, η διαδικασία της διακοπής εργασιών θα πρέπει να διασφαλίσει ότι 

δεν υπάρχουν εκκρεµείς φορολογικές οφειλές του εν λόγω ελεύθερου επαγγελµατία 

και στη συνέχεια να προβεί σε διαγραφή των θεωρηµένων βιβλίων και στοιχείων που 

είναι στο όνοµά του. Από τη στιγµή που στο µητρώο της εφορίας, οριστικοποιείται το 

λεγόµενο «κλείσιµο των βιβλίων», τότε ο επιφαινόµενος ελεύθερος επαγγελµατίας 

παύει να είναι επαγγελµατίας και πλέον συναλλάσσεται µε το ίδιο ΑΦΜ 

αποκλειστικά και µόνο ως ιδιώτης φυσικό πρόσωπο. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙ:  

Έµµεσοι Φόροι 

 

Με τον όρο έµµεσοι φόροι εννοούνται όλοι οι φόροι που επιβαρύνουν τους 

φορολογούµενους απρόσωπα, µε ακριβώς τους ίδιους συντελεστές και κάτω από 

ακριβώς τις ίδιες συνθήκες, σε αντίθεση µε τους άµεσους φόρους, που επιβαρύνουν 

τους φορολογούµενους µε βάση τα προσωπικά χαρακτηριστικά εισοδήµατος που 

εµφανίζουν, οπότε και εξειδικεύονται.  

Στην κατηγορία αυτή ανήκουν δύο πολύ γνωστοί και ευρέως χρήσης έµµεσοι 

φόροι: 

 

2.1 Φόρος Προστιθέµενης Αξίας – ΦΠΑ 

 

Πρόκειται για ένα γενικό φόρο που επιβάλλεται από το κράτος στα αγαθά και 

τις υπηρεσίες που συναλλάσσονται εντός ελληνικής επικράτειας, καθώς και σε κάθε 

εισαγωγή αυτών από τρίτες χώρες, όπως θεσµοθετήθηκε µε το Ν.2859/2000 

«Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας». Ο ρόλος του είναι καθαρά 

εισπρακτικός, αφού το κράτος στην ουσία επεµβαίνει στις συναλλαγές µε σκοπό να 

εισπράξει και αυτό ένα µερίδιο από την αγοραπωλησία. Για τον παραπάνω λόγο, ο 

Φόρος Προστιθέµενης Αξίας αποτελεί το κύριο έσοδο του κράτους για την κάλυψη 

των δηµοσιονοµικών του εξόδων. 

 

2.1.1 Εισαγωγικές έννοιες βασικών διατάξεων Ν.2859/2000 

 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 33  του συγκεκριµένου νόµου, 

υποκείµενο στο φόρο είναι κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, ηµεδαπό ή αλλοδαπό ή 

ένωση προσώπων, εφόσον ασκεί κατά τρόπο ανεξάρτητο οικονοµική δραστηριότητα, 

ανεξάρτητα από τον τόπο εγκατάστασης, τον επιδιωκόµενο σκοπό ή το αποτέλεσµα 

της δραστηριότητας αυτής, σε γενικές γραµµές. Συνεπώς, κατά το πνεύµα του νόµου, 

δε θεωρείται ότι ασκούν οικονοµική δραστηριότητα κατά τρόπο ανεξάρτητο οι 

µισθωτοί και λοιπά φυσικά πρόσωπα, τα οποία συνδέονται µε τον εργοδότη τους µε 

σύµβαση εργασίας. Επίσης, στο νόµο δεν υπάγεται και το ελληνικό ∆ηµόσιο, οι 

                                                 
3 http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5   
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δήµοι, οι κοινότητες και τα άλλα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου, αφού δε 

θεωρούνται υποκείµενοι στο φόρο για τις πράξεις παράδοσης αγαθών και παροχής 

υπηρεσιών που ενεργούν κατά την εκπλήρωση της αποστολής τους, ακόµη και αν 

εισπράττουν τέλη, δικαιώµατα ή εισφορές. 

Όσον αφορά τον ελεύθερο επαγγελµατία, η πράξη της παροχής υπηρεσίας από 

τα προαναφερθέντα αντικείµενα εργασιών µε βάση το άρθρο 48 του ΚΦΕ, υπάγεται 

σε κανονικό συντελεστή ΦΠΑ 23% για όλη την Ελλάδα, εκτός από τις περιπτώσεις 

των νησιών Λέσβου, Χίου, Σάµου, ∆ωδεκανήσου, Κυκλάδων και τα νησιά του 

Αιγαίου Θάσο, Σαµοθράκη, Βόρειες Σποράδες και Σκύρο, στα οποία ο εν λόγω 

συντελεστής µειώνεται κατά 30% και γίνεται 16%. 

Εξαίρεση στα ανωτέρω, αποτελούν οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που εργάζονται 

στην ιατρική περίθαλψη ως ιατροί, οδοντίατροι, µαίες και ψυχολόγοι, καθώς και στην 

εκπαίδευση, δηλαδή  καθηγητές και δάσκαλοι, οι οποίοι σύµφωνα µε το άρθρο 22 του 

Κώδικα ΦΠΑ, απαλλάσσονται από την επιβολή του φόρου αυτού κατά την παροχή 

υπηρεσιών που προσφέρουν. 

 

2.1.2 Συµπλήρωση & υποβολή περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ  

 

Σε συνέχεια των παραπάνω, η απόδοση του ΦΠΑ που συνέλεξε ο ελεύθερος 

επαγγελµατίας κατά την έκδοση απόδειξης παροχής υπηρεσιών, οφείλει να τον 

αποδώσει στο ∆ηµόσιο µέχρι την 26η µέρα του επόµενου µήνα, από τη συµπλήρωση 

ενός ηµερολογιακού τριµήνου. Έτσι, για παράδειγµα, το ΦΠΑ που συγκεντρώνεται 

από τον Ιανουάριο έως το Μάρτη κάθε έτους, ο ελεύθερος επαγγελµατίας οφείλει να 

αποδώσει το αναλογούν ποσό στο ∆ηµόσιο έως 26 Απριλίου του ίδιου έτους κ.ο.κ. 

Η διαδικασία αυτή πρακτικά γίνεται µε τη συµπλήρωση της περιοδικής 

δήλωσης ΦΠΑ, ενός εξειδικευµένου εντύπου της εφορίας µε τον κωδικό Φ2, στο 

οποίο αναγράφονται όλα τα έσοδα παροχής υπηρεσιών µε το ποσό ΦΠΑ που τους 

αναλογεί, µε τους ισχύοντες συντελεστές 23% ή 16% αντίστοιχα, καθώς και όλα τα 

έξοδα ή αγορά παγίων στα οποία έχει προβεί ο ελεύθερος επαγγελµατίας για την ίδια 

χρονικά περίοδο µε τα αντίστοιχα ποσά ΦΠΑ. Από τον συγκερασµό των ανωτέρων 

ποσών: 

1) Εφόσον ο ΦΠΑ των εσόδων είναι µεγαλύτερο από το ΦΠΑ των εξόδων, τότε 

το ποσό που προκύπτει από τη µεταξύ τους αφαίρεση καλείται χρεωστικό και 

αποδίδεται στο ∆ηµόσιο. 
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2) Εάν αντίθετα,  ο ΦΠΑ των εσόδων είναι µικρότερο από το ΦΠΑ των εξόδων, 

τότε το ποσό που προκύπτει από τη µεταξύ τους αφαίρεση καλείται πιστωτικό, δεν 

αποδίδεται στο ∆ηµόσιο, ενώ παρακρατείται ως υπόλοιπο στο όνοµα του ελεύθερου 

επαγγελµατία για συµψηφισµό µε το νέο υπόλοιπο ΦΠΑ της επόµενης φορολογικής 

περιόδου – τριµήνου. 

3) Προφανώς, στις περιπτώσεις που ο ΦΠΑ των εσόδων ισούται µε το ΦΠΑ των 

εξόδων ή δεν υπάρχουν συναλλαγές του ελεύθερου επαγγελµατία λόγω αδράνειας, 

τότε η περιοδική δήλωση ΦΠΑ καλείται µηδενική και απλά υποβάλλεται στην 

εφορία. 

Ευνόητο είναι ότι όλη αυτή η διαδικασία δεν εκτελείται από τους ελεύθερους 

επαγγελµατίες που, όπως αναφέρθηκε παραπάνω, δεν εντάσσονται στις διατάξεις 

επιβολής ΦΠΑ επί των συναλλαγών τους όπως οι ιατροί. 

 

2.1.3 Συµπλήρωση & υποβολή ετήσιας εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ 

 

Με τη λήξη του έτους και αφού έχουν υποβληθεί όλες οι περιοδικές ΦΠΑ όπως 

θα έπρεπε, ο επιτηδευµατίας όλων των κατηγοριών βιβλίων υποβάλλει την 

εκκαθαριστική ΦΠΑ µε το έντυπο Φ1. Με αυτό τον τρόπο γίνεται ετήσιος έλεγχος 

για την ορθότητα του ετήσιου ΦΠΑ των βιβλίων, υπό την έννοια εάν έχει υποβληθεί 

σωστά το χρεωστικό ποσό του εν λόγω φόρου στο ∆ηµόσιο και δεν υποκρύπτεται 

από τον επιτηδευµατία άλλη φορολογητέα ύλη. 

Θα πρέπει να σηµειωθεί ότι σε αντίθεση µε την περιοδική ΦΠΑ και εκτός από 

το γεγονός ότι η εκκαθαριστική ΦΠΑ απευθύνεται στα έσοδα και έξοδα µιας 

ολόκληρης χρήσης, σε αυτή απεικονίζονται και όλες οι συναλλαγές που δεν 

επιβαρύνονται µε το φόρο αυτό, όπως έξοδα µισθοδοσίας, ενοικίων, έσοδα από 

εκπαίδευση που είναι απαλλασσόµενα κτλ. Αυτό γίνεται προκειµένου ο 

επιτηδευµατίας να ενηµερώσει την αρµόδια εφορία µε όλες τις συναλλαγές που έχει 

κάνει στο σύνολο του έτους, ποσά που επίσης θα πρέπει να υποβληθούν στο έντυπο 

Ε3 «Μηχανογραφικό δελτίο οικονοµικών  στοιχείων επιχειρήσεων και 

επιτηδευµατιών», προκειµένου να υποβάλλει τη φορολογική του δήλωση.  

Στην περίπτωση που δεν συµφωνούν τα υπόλοιπα µεταξύ των περιοδικών 

δηλώσεων ΦΠΑ και της ετήσιας εκκαθαριστικής, τότε γίνεται τροποποιητική 

περιοδικής ΦΠΑ την περιόδου που εντοπίζεται το λάθος, ώστε να εµφανίζεται το 
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σωστό υπόλοιπο ΦΠΑ ανά περίοδο και στη συνέχεια υποβάλλεται κανονικά η σωστή 

δήλωση εκκαθαριστικής. 

Να σηµειωθεί επίσης ότι τυχούσα εκπρόθεσµη υποβολή εκκαθαριστικής 

δήλωσης ΦΠΑ έχει αυτοτελές κεφαλικό πρόστιµο, µε απόφαση του Προϊσταµένου 

της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. 

 

2.2 Παρακρατούµενος Φόρος Ελευθέρων Επαγγελµατιών 

 

Η έννοια της παρακράτησης φόρου δηµιουργήθηκε από την ανάγκη του 

κράτους να εισπράττει έγκαιρα το φόρο που αναλογεί τα εισοδήµατα των 

επαγγελµατιών τη στιγµή χρονικά που αυτά δηµιουργούνται και πριν υποβληθεί η 

ετήσια δήλωση φόρου εισοδήµατος. Η λογική έγκειται στο ότι τα εισοδήµατα των 

επιτηδευµατιών είναι κυµαινόµενα και όχι σταθερά όπως των µισθωτών υπηρεσιών, 

οπότε ο φόρος που αναλογεί δε µπορεί να προσδιοριστεί µε ακρίβεια και σε ετήσια 

βάση. Συνεπώς, το σύστηµα της παρακράτησης φόρου για τους ελεύθερους 

επαγγελµατίας και τους λοιπούς επαγγελµατίες γίνεται τη στιγµή που δηµιουργείται 

το εισόδηµα, δηλαδή κατά την έκδοση του τιµολογίου και αφορά µόνο συναλλαγή 

µεταξύ επιτηδευµατιών. 

Στο τέλος της χρήσης και εφόσον συµπληρωθεί και υποβληθεί η ετήσια 

δήλωση φόρου εισοδήµατος, ο οριστικός κύριος φόρος που προκύπτει από τα 

υποβληθέντα εισοδήµατα του επιτηδευµατία συµψηφίζεται µε τις όποιες 

παρακρατήσεις φόρου έγιναν στη χρήση που αφορούν τα εισοδήµατα και εφόσον η 

διαφορά: 

� Είναι θετική, σηµαίνει ότι ο εν λόγω επιτηδευµατίας πρέπει να πληρώσει 

επιπλέον φόρο ή 

� Είναι αρνητική, σηµαίνει ότι ο εν λόγω επιτηδευµατίας έχει επιστροφή φόρου. 

 

Να σηµειωθεί ότι η παρακράτηση φόρου σε καµία περίπτωση δεν θα πρέπει να 

συγχέεται µε την προκαταβολή φόρου εισοδήµατος, η οποία αναφέρεται στο φόρο 

εισοδήµατος που πρόκειται να προκύψει την επόµενη χρήση -και όχι αυτή που 

«τρέχει»- και η οποία προκαταβάλλεται σε αυτή τη χρήση, στο ίδιο ακριβώς πνεύµα 

εισπραξιµότητας που διαθέτει το κράτος. 
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2.2.1 Έννοια, περιεχόµενο & περιπτώσεις επιβολής 

 

Σε συνέχεια των ανωτέρω και σύµφωνα µε το άρθρο 58 του Ν.2238/1994 

«Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος», ειδικά στο εισόδηµα από αµοιβές ελευθέριου 

επαγγέλµατος ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό 

(20%) από τον αντισυµβαλλόµενο πελάτη- επιτηδευµατία, στην περίπτωση δηλαδή 

έκδοσης τιµολογίου παροχής υπηρεσιών από τον ελεύθερο επαγγελµατία.  Ο λόγος 

για τον οποίο γίνεται αυτό είναι προκειµένου το κράτος να εισπράττει το φόρο που 

αναλογεί στα εισοδήµατα του ελεύθερου επαγγελµατία τη στιγµή που αυτά 

δηµιουργούνται, ώστε να είναι σίγουρο -κατά κάποιο τρόπο- ότι θα εισπράξει το φόρο 

που αναλογεί σε κάθε ελεύθερο επαγγελµατία αποκλείοντας το ενδεχόµενο µη 

υποβολής έγκαιρα της φορολογικής του δήλωσης και µη πληρωµής του 

αναλογούντος φόρου. 

Να διευκρινιστεί ότι, όπως τροποποιήθηκε µε την παράγραφο 11 του άρθρου 6 

του πρόσφατου Ν.3842/2010 «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, 

αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις»4, η παρακράτηση γίνεται στο 

ακαθάριστο ποσό των αµοιβών αυτών κατά την καταβολή τους, εφόσον η συναλλαγή 

υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ από τον αντισυµβαλλόµενο πελάτη- 

επιτηδευµατία, ο οποίος στη συνέχεια τον αποδίδει στην αρµόδια ∆ηµόσια 

Οικονοµική Υπηρεσία µε ειδικό έντυπο.  

 

2.2.2 Τρόπος υπολογισµού & υποβολής φόρου 

 

Όπως ήδη αναφέρθηκε, η παρακράτηση φόρου εισοδήµατος στον ελεύθερο 

επαγγελµατία είναι ένα σταθερό ποσοστό της τάξεως των 20% που υπολογίζεται στην 

ακαθάριστη αµοιβή κατά την έκδοση τιµολογίου παροχής υπηρεσιών. Το ποσό αυτό 

που παρακρατείται από τον αντισυµβαλλόµενο επιτηδευµατία υποβάλλεται 

ηλεκτρονικά µέσω διαδικτύου στην ιστοσελίδα www.taxisnet.gr µε τη λήξη κάθε 

ηµερολογιακού διµήνου, ενώ εξοφλείται µέσω τραπεζικής κατάθεσης σε λογαριασµό 

του κράτους τον επόµενο µήνα από το πέρας του διµήνου.  
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2.2.3 Συµπλήρωση και υποβολή εντύπου εφορίας  

 

Για την ανωτέρω διαδικασία χρησιµοποιείται το ειδικό έντυπο Ε511 της 

εφορίας, στο οποίο αναγράφεται η παρακράτηση φόρου ελευθέρων επαγγελµατιών 

και λοιπών επιτηδευµατιών, καλούµενο «Προσωρινή δήλωση απόδοσης φόρου και 

τελών χαρτοσήµου». Σε αυτό το έντυπο δηλώνονται τα ποσά που δώθηκαν σε 

ελεύθερους επαγγελµατίες από τους υπόχρεους υποβολής του εντύπου Ε511 

απρόσωπα και χωρίς ονοµαστικά στοιχεία και αποδίδεται ο φόρος που 

παρακρατήθηκε. 

Εποµένως, µε την υποβολή της ετήσιας δήλωσης φόρου εισοδήµατος, ο 

ελεύθερος επαγγελµατίας υποβάλλει µια βεβαίωση από κάθε επιτηδευµατία που του 

έκανε παρακράτηση φόρου στη διάρκεια της χρήσης, προκειµένου αυτή να 

συµψηφιστεί µε το φόρο εισοδήµατος που πρόκειται να προκύψει. 
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2.2.4 Οριστική δήλωση παρακρατούµενου φόρου εµπόρων και ελευθέρων 

επαγγελµατιών Ν.3842/2011 

 

Αυτό που έχει ιδιαίτερη σηµασία κατά την υποβολή του εντύπου Ε511 

«Προσωρινή δήλωση απόδοσης φόρου και τελών χαρτοσήµου» είναι το γεγονός ότι 

αποδίδονται οι φόροι που παρακρατούνται απρόσωπα και χωρίς να συνδέονται µε 

τους αντίστοιχους Αριθµούς Φορολογικού Μητρώου στους οποίους απευθύνονται. 

∆ηλαδή πληρώνονται φόροι χωρίς να δηλώνονται για λογαριασµό ποιου ατόµου, 

επαφιόµενη η αρµόδια ∆.Ο.Υ στο γεγονός ότι ο ελεύθερος επαγγελµατίας θα 

αναζητήσει την παρακράτησή του κατά την υποβολή της φορολογικής του δήλωσης. 

 Αυτό το αρνητικό σηµείο ήρθαν να καλύψουν οι νέες διατάξεις του Ν. 

3842/2010 κατά τις οποίες θα πρέπει σε ετήσια βάση πλέον να υποβάλλεται από κάθε 

επιτηδευµατία ακόµα ένα έντυπο µε το όνοµα «Οριστική δήλωση παρακρατούµενου 

φόρου εµπόρων και ελευθέρων επαγγελµατιών», ώστε να συνδέονται οι 

παρακρατούµενοι φόροι µε τα αντίστοιχα ΑΦΜ που αναλογούν και να γίνεται 

φορολογική διασταύρωση από τις αρχές. 

Στην ουσία, πρόκειται για µια νέα οικονοµική κατάσταση που εισήγαγε η 

παράγραφος 5 του άρθρου 7 του Ν.3842/2010 «Αποκατάσταση φορολογικής 

δικαιοσύνης, αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις»5 και θα πρέπει να 

υποβάλλει κάθε επιτηδευµατίας ο οποίος έχει συναλλαχθεί µέσα στη χρήση µε 

κάποιο ελεύθερο επαγγελµατία και του έχει παρακρατήσει φόρο εισοδήµατος από το 

τιµολόγιο που του εξέδωσε. 

Η νέα αυτή κατάσταση βρίσκεται στο ίδιο πνεύµα µε την ήδη υπάρχουσα 

οριστική δήλωση του φόρου µισθωτών υπηρεσιών του εντύπου της εφορίας Ε7 και 

στοχεύει να ενηµερώσει τις αρµόδιες οικονοµικές αρχές για τα ποσά που ο 

επιτηδευµατίας έχει πληρώσει σε ελεύθερους επαγγελµατίες συνεργάτες του, ώστε να 

είναι ευχερείς οι ηλεκτρονικές διασταυρώσεις των ποσών αυτών µε τα δηλωθέντα 

εισοδήµατα του ελεύθερου επαγγελµατία. Ταυτόχρονα γίνεται έλεγχος και για τον 

ορθό υπολογισµό και καταβολή του παρακρατούµενου φόρου του ελεύθερου 

επαγγελµατία. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙΙ:  

 

Φορολογία εισοδήµατος ελεύθερου επαγγελµατία 

 

Ένα από τα πολυσυζητηµένα θέµατα του Υπουργείου Οικονοµικών αλλά και 

της κοινής γνώµης είναι ο προσδιορισµός του εισοδήµατος των ελευθέρων 

επαγγελµατιών αφού εξ ορισµού, τα εισοδήµατα του ελεύθερου επαγγελµατία λόγω 

αντικειµένου εργασιών είναι αφενός κυµαινόµενα και αφετέρου πολύ δύσκολο να 

ελεγχθούν κατά την πραγµατοποίησή τους. Αυτό έχει ως αποτέλεσµα να 

παρατηρείται έντονη φοροδιαφυγή από τους ελεύθερους επαγγελµατίες, ακόµα και σε 

επαγγέλµατα που δεν αιτιολογείται, όπως οι γιατροί και οι δικηγόροι, µε τον κρατικό 

µηχανισµό να αδυνατεί να εντοπίσει τα διαφυγόντα εισοδήµατα ή ακόµα να βρει µια 

άλλη λύση που να παρακινεί τους ελεύθερους επαγγελµατίες να τιµολογούν όλες τις 

παρεχόµενες υπηρεσίες τους. 

Το µόνο µέτρο που λαµβάνει χώρα τους τελευταίους µήνες του 2011 και δείχνει 

να αποδίδει, είναι αυτό του ανοίγµατος των τραπεζικών λογαριασµών, όπως εισήγαγε 

το άρθρο 20 του Ν.3842/20106 και τροποποίησε την παράγραφο 2 του άρθρου 82 του 

ΚΦΕ. Σύµφωνα µε την παραπάνω διάταξη «οι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, όπως 

αυτή ορίζεται στο άρθρο 1Β του ν.2362/1995, οι δικαστικές αρχές, οι δηµόσιες 

επιχειρήσεις και οργανισµοί και λοιποί φορείς του ∆ηµοσίου, οι οργανισµοί κοινής 

ωφέλειας, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, οι οργανισµοί 

συλλογικών επενδύσεων σε κινητές αξίες, τα επιµελητήρια, οι συµβολαιογράφοι, οι 

υποθηκοφύλακες, οι προϊστάµενοι των κτηµατολογικών γραφείων, οι οικονοµικοί ή 

κοινωνικοί ή επαγγελµατικοί φορείς ή οργανώσεις, τα πιστωτικά ιδρύµατα, οι εταιρείες 

παροχής πιστώσεων, οι εταιρείες µεσολάβησης στη µεταφορά κεφαλαίων, τα ιδρύµατα 

πληρωµών, τα χρηµατοδοτικά ιδρύµατα και τα ελληνικά ταχυδροµεία, οι συνεταιρισµοί 

και οι ενώσεις αυτών, οι ενώσεις προσώπων, καθώς και κάθε άλλος επαγγελµατικός 

φορέας ή οργάνωση, υποχρεούνται να υποβάλλουν ηλεκτρονικά στο Υπουργείο 

Οικονοµικών κάθε στοιχείο και πληροφορία οικονοµικού και φορολογικού 

ενδιαφέροντος που τους ζητείται, όπως αµοιβές, αποζηµιώσεις, οικονοµικές ενισχύσεις, 

επιδοτήσεις, απαιτήσεις από δικαστικές διεκδικήσεις, στοιχεία για την παροχή αδειών 

άσκησης επαγγέλµατος, στοιχεία λογαριασµών ενεργών ή µη, που άνοιξαν ή 
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χρησιµοποιούνται ή έκλεισαν, στοιχεία για µεταφορές πίστωσης, εµβάσµατα, άµεσες 

χρεώσεις, τραπεζικές επιταγές, εισπράξεις µέσω πιστωτικών καρτών, καθώς και δάνεια 

προς νοικοκυριά και επιχειρήσεις, κατ' εξαίρεση των διατάξεων για το επαγγελµατικό 

και τραπεζικό απόρρητο, καθώς και στοιχεία και πληροφορίες για ακίνητη και κινητή 

περιουσία, ιδίως ακίνητα, αυτοκίνητα, αεροσκάφη, πλοία ή σκάφη αναψυχής και λοιπά 

περιουσιακά στοιχεία, καθώς και κάθε άλλου στοιχείου αναγκαίου 

στις διαδικασίες βεβαίωσης και είσπραξης του φόρου καθώς και στις διαδικασίες του 

ελέγχου και των διασταυρώσεων. Η επεξεργασία προσωπικών δεδοµένων για τους 

σκοπούς της διάταξης αυτής δεν προϋποθέτει ενηµέρωση και συγκατάθεση του 

φυσικού προσώπου του οποίου τα δεδοµένα διαβιβάζονται, ούτε άδεια της Αρχής 

Προστασίας Προσωπικών ∆εδοµένων». 

Όπως συµπεραίνεται από τα ανωτέρω, οποιαδήποτε προαναφερθείσα δηµόσια 

υπηρεσία µε εντολή εισαγγελέα µπορεί να ζητήσει το άνοιγµα των τραπεζικών 

λογαριασµών των ελευθέρων επαγγελµατιών που από τις υποβληθείσες φορολογικές 

δηλώσεις προκύπτει ότι δεν δηλώνουν αρκετά από τα εισοδήµατα που πραγµατικά 

αποκτούν, µε αποτέλεσµα η φοροδιαφυγή να είναι σε πολύ υψηλά επίπεδα. Βασικό 

σηµείο των νέων διατάξεων είναι ότι δεν απαιτείται η συγκατάθεση του ελεύθερου 

επαγγελµατία ή άλλου επιτηδευµατία για τα προσωπικά του δεδοµένα που 

ανακαλούνται και δηµοσιεύονται, δίνοντας στις δηµόσιες αρχές µια σηµαντική 

εξουσία στην εφαρµογή του ελέγχου τους. 

Ήδη το µέτρο έχει εφαρµοστεί σε επιφανείς δικηγόρους και ιατρούς, των 

οποίων η έδρα είναι κατά κόρον στο κέντρο του ∆ήµου Αθηναίων και έχει 

διαπιστωθεί σωρεία απόκρυψης φορολογητέων εισοδηµάτων. Μάλιστα, σύµφωνα µε 

δηµοσίευµα της εφηµερίδας «Καθηµερινή» στις 18/10/2011 στο ένθετο οικονοµία, 

«µε βάση τα τελευταία διαθέσιµα στοιχεία έχουν «ανοιχθεί» 737 τραπεζικοί 

λογαριασµοί γιατρών. Από τους 737 γιατρούς, οι 331 είναι ελεύθεροι επαγγελµατίες και 

οι 306 γιατροί του ΕΣΥ. Σηµειώνεται ότι σε 6 γιατρούς (ελεύθεροι επαγγελµατίες) για 

τους οποίους έχουν ολοκληρωθεί οι ελεγκτικές επαληθεύσεις, διαπιστώθηκε ότι ενώ τα 

δηλωθέντα ήταν 6,116 εκατ. ευρώ, τα αποκρυβέντα ήταν 8,237 εκατ. ευρώ». 

Συνεπώς, οι νέες φορολογικές διατάξεις, όπως αναπροσαρµόζονται συνεχώς, 

γίνονται ακόµα πιο αυστηρές ενώ στο στόχαστρο πλέον µπαίνουν ανοιχτά και οι 

ελεύθεροι επαγγελµατίες. 
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3.1 Προσδιορισµός & περιεχόµενο φορολογητέου εισοδήµατος 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 51 του Ν.2238/19947 

«Κύρωση του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος», ορίζεται ότι «το καθαρό εισόδηµα 

που προσδιορίζεται κατά τα οριζόµενα στην παράγραφο 1 του ίδιου άρθρου (λογιστικά 

ή εξωλογιστικά) και που προκύπτει ειδικά από την άσκηση του ελευθέριου 

επαγγέλµατος του ιατρού, οδοντιάτρου, κτηνιάτρου, ψυχολόγου, φυσιοθεραπευτή, 

οικονοµολόγου, συµβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτεχνικού και αναλυτή - 

προγραµµατιστή, ακόµη και όταν τα πρόσωπα αυτά δεν τηρούν βιβλία αν και είναι 

υπόχρεα, δεν µπορεί να είναι µικρότερο από το ποσό του καθαρού εισοδήµατος που 

προκύπτει από τον πολλαπλασιασµό των σταθερών επαγγελµατικών δαπανών τους, 

όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 3 αυτού του άρθρου, µε το συντελεστή απόδοσης, όπως 

αυτός ορίζεται στην παρ. 5 του ίδιου άρθρου». 

Σύµφωνα λοιπόν µε τα παραπάνω, το φορολογητέο εισόδηµα ενός ελεύθερου 

επαγγελµατία προκύπτει από τη διαφορά µεταξύ καταχωρηµένων εσόδων και εξόδων 

εφόσον τηρούνται λογιστικά βιβλία β’ κατηγορίας, σύµφωνα µε τα εκδοθέντα και 

λαµβανόµενα στοιχεία του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Σε διαφορετική 

περίπτωση, ισχύει ο εξωλογιστικός προσδιορισµός του φορολογητέου εισοδήµατος 

µε τη χρήση ενός συντελεστή και σε πλήρη αναλογία µε τις δαπάνες που 

πραγµατοποιεί ο εν λόγω ελεύθερος επαγγελµατίας, ο οποίος όµως εφαρµόζεται σε 

ελάχιστες και σπάνιες περιπτώσεις. 

Βασική προϋπόθεση κυρίως όσον αφορά τα έξοδα που καταχωρούνται στα 

βιβλία των ελευθέρων επαγγελµατιών είναι αυτά να είναι συναφή του αντικειµένου 

εργασίας τους και να δηµιουργούνται προκειµένου ο ελεύθερος επαγγελµατίας να 

προβεί στην αντίστοιχη δηµιουργία εσόδων, υπό την έννοια να πραγµατοποιούνται 

έξοδα συναφή και σχετικά µε τα έσοδα που επιτυγχάνονται. Αν ληφθεί υπόψη ότι το 

αντικείµενο εργασιών των ελευθέρων επαγγελµατιών είναι παροχή υπηρεσιών, τότε 

γίνεται κατανοητό πως το άρθρο 31 του ΚΦΕ είναι απόλυτα συγκεκριµένο σχετικά µε 

τα έξοδα που αναγνωρίζει ως φορολογικά εκπεστέα του εισοδήµατος των ελευθέρων 

επαγγελµατιών.   
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3.2 Ανάλυση άρθρου 31 ΚΦΕ «Λογιστικός προσδιορισµός του φορολογητέου 

εισοδήµατος» 

 

Προκειµένου να αντιµετωπιστεί το φαινόµενο µείωσης των φορολογητέων 

κερδών µε την καταχώρηση πολλών εξόδων, ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος 

ορίζει αρχικά ότι όλες οι δαπάνες που γίνονται σε επαγγελµατικό επίπεδο θα πρέπει 

να σχετίζονται µε τα αντίστοιχα εισοδήµατα που δηµιουργούν, προκειµένου να 

αιτιολογείται η πραγµατοποίησή τους. ∆ιαφορετικά δεν έχουν λόγο και θέση να 

καταχωρούνται στα λογιστικά βιβλία. 

 

3.2.1 Εκπιπτόµενες δαπάνες  

 

Συγκεκριµένα για τους ελεύθερους επαγγελµατίες, που το αντικείµενό τους 

είναι παροχή υπηρεσιών και δεν επιβαρύνονται από το κόστος απόκτησης 

εµπορευµάτων όπως οι λοιποί επιτηδευµατίες – έµποροι, το άρθρο 31 του ΚΦΕ 

αναγνωρίζει και συνοψίζει τις κάτωθι επαγγελµατικές δαπάνες: 

� ∆απάνες απόκτησης παγίων περιουσιακών στοιχείων, προκειµένου να 

εξοπλιστεί ο επαγγελµατικός χώρος και να εξυπηρετήσει την προσφερόµενη παροχή 

υπηρεσίας, όπως αγορά γραφείου, υπολογιστή, εκτυπωτή, air condition κ.ά. Επίσης, 

στην ίδια κατηγορία αναγνωρίζονται και οι αποσβέσεις των παγίων αυτών κατά τη 

χρήση και παλαιότητά τους µε συντελεστές που καθορίζει το Π∆ 299/2003. 

� Έξοδα αναλωθέντα κατά την πραγµατοποίηση της εργασίας, όπως γραφική ύλη 

και χαρτί, γενικά έξοδα σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, έξοδα φωτισµού, έξοδα 

διαφηµίσεων κ.ά. 

� Έξοδα ενοικίου στην περίπτωση που η επαγγελµατική εγκατάσταση είναι 

µισθωµένη. 

� Έξοδα µισθοδοσίας στην περίπτωση που απασχολούνται υπάλληλοι στον χώρο 

εργασίας του ελεύθερου επαγγελµατία, καθώς και έξοδα επιµόρφωσης των 

υπαλλήλων, όπως σεµινάρια εκπαίδευσης από διάφορους φορείς. 

� Έξοδα κίνησης και συντήρησης επιβατικών αυτοκινήτων, που 

χρησιµοποιούνται κατά την µετακίνηση του ελεύθερου επαγγελµατία από και προς 

τους πελάτες του. 

� Τόκοι επαγγελµατικού δανείου, εφόσον έχουν πληρωθεί έως το τέλος της 

χρήσης και αφορά αποκλειστικά το αντικείµενο εργασιών του ελεύθερου 
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επαγγελµατία, όπως η αγορά ενός εξειδικευµένου ιατρικού µηχανήµατος από έναν 

οφθαλµίατρο µέσω δανεισµού. 

  

3.2.2 Κατάσταση Φορολογικής Αναµόρφωσης  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σε συνέχεια των παραπάνω, θα πρέπει να σηµειωθεί ότι το άρθρο 31 όπως 

τελευταία τροποποιήθηκε µε τον Ν.3842/2010, διαφοροποιεί τις δαπάνες που 

καταχωρούνται και αναγνωρίζονται στα λογιστικά βιβλία, σε σχέση µε αυτές που 

αναγνωρίζονται φορολογικά, υπό την έννοια ποιων δαπανών θα συµµετάσχουν στη 

διαµόρφωση φορολογητέου εισοδήµατος, για το οποίο στη συνέχεια θα υπολογιστεί 

φόρος κατά τις ισχύουσες διατάξεις. 
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Συνεπώς, γίνεται κατανοητό ότι υπάρχει µια περικοπή των δαπανών που 

εκπίπτουν φορολογικά, µε κριτήριο κυρίως πόσο άρρηκτα συνδέονται µε το 

αντικείµενο εργασιών του ελεύθερου επαγγελµατία ή πόσο δευτερευούσης σηµασίας 

είναι για να συµµετάσχουν στον υπολογισµό του φορολογητέου του εισοδήµατος. 

Εποµένως, τα προαναφερθέντα έξοδα αναγνωρίζονται ως εξής από φορολογική 

σκοπιά: 

� Τα έξοδα κινητής 

τηλεφωνίας εκπίπτουν 

κατά το ήµισυ από το 

σύνολο των εσόδων και 

µάλιστα κατά αναλογία 

ενός αριθµού κινητού 

τηλεφώνου ανά άτοµο 

που εργάζεται στην έδρα 

του ελεύθερου 

επαγγελµατία. Έτσι, εάν 

υπάρχουν 2 άτοµα 

υπάλληλοι στο γραφείο 

ενός λογιστή και 

χρησιµοποιούν κινητά 

τηλέφωνα µε δαπάνη του 

γραφείου, τότε αυτός 

εκπίπτει το 50% του 

συνόλου 3 λογαριασµών κινητής τηλεφωνίας από τα έσοδά του µαζί µε το δικό του 

αριθµό. 

� Για να εκπέσουν τα έξοδα διαφήµισης θα πρέπει πρώτα να έχει πληρωθεί το 

αναλογούν αγγελιόσηµο στην Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος. 

� Για να εκπέσει το συνολικό έξοδο της µισθοδοσίας, θα πρέπει να έχουν 

εξοφληθεί όλες οι εισφορές προς τους ασφαλιστικούς οργανισµούς, δηλαδή τις 

εισφορές προς το Ίδρυµα Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

� Το σύνολο των εξόδων συντήρησης και µετακίνησης του αυτοκινήτου, όπως τα 

έξοδα της βενζίνης, εκπίπτουν κατά 70% εφόσον αφορούν επιβατικά αυτοκίνητα µε 

κυβισµό έως 1600cc και κατά 35% για αυτά µε κυβισµό άνω των 1600cc. 
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� Τέλος, αναµορφώνονται φορολογικά και οι τυχούσες επιπρόσθετες αποσβέσεις 

που υπολογίστηκαν για τα πάγια που διαθέτει ο ελεύθερος επαγγελµατίας αλλά 

υπερβαίνουν τους συντελεστές του Π∆ 299/2003. 

Προς εξασφάλιση των ανωτέρω, η παράγραφος 9 του άρθρου 17 του Ν. 3842 / 

20108, από την χρήση 2010 , υποχρεώνει όλους τους ελεύθερους επαγγελµατίες να 

υποβάλλουν ένα ακόµα έντυπο, καλούµενο «Κατάσταση Φορολογικής 

Αναµόρφωσης», στο οποίο να φαίνονται αναλυτικά η φορολογική αναµόρφωση 

µεταξύ λογιστικών και φορολογικών εξόδων κατά το άρθρο 31 του ΚΦΕ και την 

οποία υπογράφει υποχρεωτικά Λογιστής, για επικύρωση των αναγραφοµένων. 

Το αποτέλεσµα της φορολογικής αναµόρφωσης, γράφεται στο έντυπο Ε3 της 

φορολογίας εισοδήµατος και µε αυτή την διαδικασία, προκύπτει το τελικό 

φορολογητέο αποτέλεσµα του έτους, για το οποίο θα φορολογηθεί τελικά ο 

ελεύθερος επαγγελµατίας. 

 

3.2.3 Κατάσταση αποδοθέντων & οφειλόµενων φόρων εισοδήµατος 
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Στο ίδιο πνεύµα µε τα ανωτέρω και συνέπεια των νέων διατάξεων που εισήγαγε 

ο Ν.3842/2010, και ειδικά το άρθρο 17, ορίζεται η υποχρέωση υποβολής της 

κατάστασης αποδοθέντων & οφειλόµενων φόρων εισοδήµατος, αρχής γενοµένης για 

τους φόρους της χρήσης 2010. Σε αυτή την κατάσταση, στην ουσία γίνεται µια 

σύντοµη περιγραφή όλων των φόρων που έχει παρακρατήσει, αποδώσει και 

εξακολουθεί να οφείλει κάθε επιτηδευµατίας, συµπεριλαµβανοµένου και των 

ελευθέρων επαγγελµατιών, προς ενηµέρωση των φορολογικών αρχών για τυχούσες 

εκκρεµείς φορολογικές υποχρεώσεις. Πρόκειται δηλαδή για ένα είδος «ενηµερωτικό 

έντυπο» που συγκεντρώνει όλους τους έµµεσους φόρους που σχετίζονται µε κάθε 

επιτηδευµατία σε ετήσια βάση. 

Πιο συγκεκριµένα, σύµφωνα µε την ΠΟΛ 1235/24-11-20119 εδώ αναγράφονται 

όλοι «παρακρατούµενοι και έµµεσοι φόροι σε κάθε περίπτωση όπως: Φ.Μ.Υ., Φ.Π.Α., 

φόρος πληρωτέων µερισµάτων, χαρτόσηµο κτλ., οι φόροι που αφορούν το έτος 2010 

και έχουν βεβαιωθεί από τον έλεγχο µέχρι την υποβολή της κατάστασης αναµόρφωσης 

(αποδοθέντες ή δηλωθέντες), τα ποσά που καταβλήθηκαν µε έκτακτη δήλωση ΦΠΑ από 

µη ενταγµένους στο ΦΠΑ µόνο όταν πρόκειται για επιτηδευµατίες και ο Φ.Π.Α. που 

προκύπτει µετά από έλεγχο ή αυτοέλεγχο. ∆εν αναγράφεται ο φόρος εισοδήµατος, η 

έκτακτη εισφορά, ο Φ.Α.Π. καθώς και οι σχετικές περαιώσεις του έτους 2010». 

 

3.2.4 Τέλος επιτηδεύµατος: άρθρο 31 Ν.3986/201110 

 

Ένα από τα νέα εισπρακτικά µέτρα που έχουν ληφθεί, ως απόρροια της 

οικονοµικής κρίσης που διέπει τη χώρα, αναγκαστικού χαρακτήρα και άµεσα 

αποδοτέου, είναι το τέλος επιτηδεύµατος, που επιβάλλεται σε όλους τους 

επιτηδευµατίες και ασκούντες ελευθέριο επάγγελµα, εφόσον τηρούν βιβλία Β΄ ή Γ΄ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

Όπως όλα τα υπόλοιπα τέλη, όπως κυκλοφορίας κτλ, η εν λόγω επιβάρυνση 

είναι κεφαλική, υπό την έννοια ότι επιβάλλεται σε κάθε επιτηδευµατία ξεχωριστά ενώ 

είναι ένα σταθερό ποσό που πολλαπλασιάζεται µε όσα υποκαταστήµατα διαθέτει ο 

επιτηδευµατίας. 

 

                                                 
9
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Συγκεκριµένα, για την περίπτωση του ελεύθερου επαγγελµατία, το ποσό 

ανέρχεται σε 300,00 € για το έτος 2010, όπως έχει ήδη αποδοθεί µέσω των 

εκκαθαριστικών σηµειωµάτων της έκτακτης εισφοράς, και 500,00 € για κάθε επόµενη 

χρήση, που θα συνυπολογίζεται αυξητικά στο φόρο εισοδήµατος, εποµένως και θα 

αποδίδεται µε το αντίστοιχο εκκαθαριστικό. 

Από το τέλος επιτηδεύµατος απαλλάσσονται οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που 

ασκούν τη δραστηριότητά τους σε χωριά µε πληθυσµό έως 500 κατοίκους και σε 

νησιά κάτω από 3.100 κατοίκους. Επίσης, εξαιρείται και η άσκηση ελευθέριου 

επαγγέλµατος, εφόσον δεν έχουν παρέλθει 5 έτη από την πρώτη έναρξη εργασιών, 

καθώς και η άσκηση ελευθέριου επαγγέλµατος, εφόσον υπολείπονται 3 χρόνια από το 

έτος της συνταξιοδότησής του φορολογούµενου. 

Όπως γίνεται κατανοητό, το τέλος επιτηδεύµατος είναι µια ακόµα επιβάρυνση 

που καλούνται να πληρώσουν απρόσωπα και αδιάκριτα όλοι οι ελεύθεροι 

επαγγελµατίες και λοιποί επιτηδευµατίες, ανεξαρτήτως ύψους κύκλου εργασιών και 

αδράνειας ή µη εργασιών, στα πλαίσια της αυστηρής φορολογικής πολιτικής που 

εφαρµόζει η κυβέρνηση, αφού ο χαρακτήρας του είναι καθαρά και άµεσα 

εισπρακτικός. 

 

3.3 Κλίµακα φορολογίας εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2012 

 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 38 του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ Α'226) 

«Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, ενιαίο µισθολόγιο-βαθµολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και 

άλλες διατάξεις εφαρµογής του µεσοπρόθεσµου πλαισίου δηµοσιονοµικής 

στρατηγικής 2012-2015»11 αντικαταστάθηκε το άρθρο 9 του ΚΦΕ. Οι νέες διατάξεις 

έχουν εφαρµογή για τα εισοδήµατα που αποκτώνται και τις δαπάνες που 

πραγµατοποιούνται κατά περίπτωση, από 1.1.2011 και µετά.. Σύµφωνα µε αυτή, το 

δηλωθέν εισόδηµα πραγµατικό ή αυτό που προκύπτει µε βάση τις αντικειµενικές 

δαπάνες και υπηρεσίες και δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων του 

φορολογουµένου, συµπεριλαµβανοµένων και των ελευθέρων επαγγελµατιών, 

υποβάλλεται σε φόρο µε βάση την ακόλουθη κλίµακα: 

 

                                                 
11 http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/396  
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Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 

Συντελεστής % 

Φόρος 

Κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Φόρου 

(ευρώ) 

5.000 0 0 5.000 0 

7.000 10 700 12.000 700 

4.000 18 720 16.000 1.420 

10.000 25 2.500 26.000 3.920 

14.000 35 4.900 40.000 8.820 

20.000 38 7.600 60.000 16.420 

40.000 40 16.000 100.000 32.420 

Άνω των 100.000 45    

 

Να σηµειωθεί ότι, για τους νέους ηλικίας έως και τριάντα ετών, για τους 

συνταξιούχους άνω των εξήντα πέντε ετών και τα άτοµα µε ειδικές ανάγκες, όπως 

ορίζονται στην παράγραφο 3 του άρθρου αυτού, ή συνταξιούχους ανεξαρτήτως 

ηλικίας µε παιδιά µε ειδικές ανάγκες, το αφορολόγητο ποσό ορίζεται στις εννιά 

χιλιάδες (9.000) ευρώ, εφόσον το δηλωθέν εισόδηµα, πραγµατικό ή αυτό που 

προκύπτει µε βάση τις αντικειµενικές δαπάνες και υπηρεσίες και δαπάνες απόκτησης 

περιουσιακών στοιχείων του φορολογουµένου, δεν υπερβαίνει τις εννιά χιλιάδες 

(9.000) ευρώ. Ειδικά για τα πρόσωπα του προηγούµενου εδαφίου, όταν το συνολικό 

τους εισόδηµα είναι από εννιά χιλιάδες (9.000) ευρώ και άνω, το ποσό του φόρου που 

προκύπτει µε βάση την ανωτέρω κλίµακα περιορίζεται ώστε το συνολικό καθαρό 

εισόδηµα που προκύπτει µετά την αφαίρεση του φόρου να µην υπολείπεται του 

ποσού των εννιά χιλιάδων (9.000) ευρώ.  

Το ανωτέρω αφορολόγητο του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας, προκειµένου 

για τον υπολογισµού του φόρου αυξάνεται ως εξής: κατά δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ 

εάν ο φορολογούµενος έχει ένα τέκνο που τον βαρύνει, κατά  τέσσερις χιλιάδες 

(4.000) ευρώ εάν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν, κατά επτά χιλιάδες (7.000) ευρώ 

εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν.  Το ποσό των επτά χιλιάδων (7.000) ευρώ, 
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προσαυξάνεται κατά τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ, για κάθε τέκνο πέραν του τρίτου 

που τον βαρύνουν. 

 

3.3.1 ∆απάνες που µειώνουν το εισόδηµα του ελεύθερου επαγγελµατία 

 

Θεµελιώδης αρχή του φορολογικού συστήµατος, ανεξαρτήτως των δυσχερών 

οικονοµικών καιρών ή της κλίµακας φορολογίας που επιβάλλεται, είναι η 

αναγνώριση κάποιων δαπανών που σχετίζονται µε τη ζωή του κάθε φορολογούµενου 

και που µειώνουν το σύνολο του ακαθαρίστου εισοδήµατος από όλες τις πηγές.  

Με αυτή τη λογική αρχικά προσδιορίζεται το ακαθάριστο εισόδηµα, το οποίο 

στη συνέχεια, υποβάλλεται σε µια διαδικασία µείωσης και περικοπής αφού 

αναγνωρίζονται προς αφαίρεση κάποιες δαπάνες, που η ύπαρξή τους θεωρείται ικανή 

και αναγκαία προϋπόθεση για την απόκτησή του εισοδήµατος αυτού. 

Το άρθρο 8 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος Ν.2238/1994, ορίζει 

ορισµένες δαπάνες, που κατά την εκτίµηση του νοµοθέτη και σύµφωνα µε τις 

επικρατούσες οικονοµικές συνθήκες, αλλά και για λόγους κοινωνικής - φορολογικής 

πολιτικής της κεντρικής εξουσίας, έπρεπε να µειώσουν ευθέως το εισόδηµα του 

φορολογούµενου, ώστε να προκύψει το αντίστοιχο φορολογητέο. Μια από τις 

βασικότερες δαπάνες αυτής της κατηγορίας είναι «το συνολικό ποσό των εισφορών 

που καταβάλλονται από τον φορολογούµενο σε ταµεία ασφάλισής του, εφόσον η 

καταβολή τους είναι υποχρεωτική από τον νόµο» 12 , δηλαδή τις εισφορές που 

πληρώνουν οι ελεύθεροι επαγγελµατίες στον κύριο φορέα ασφάλισής τους, τον 

Οργανισµό Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελµατιών, για την ιατρική και 

συνταξιοδοτική τους περίθαλψη. Μάλιστα, µε τον προαναφερθέν νόµο, η έκπτωση 

από το συνολικό ακαθάριστο εισόδηµα κάλυπτε το 100% αυτών των δαπανών, 

ποσοστό που συρρικνώθηκε σε 10% σύµφωνα µε το άρθρο 27 του πολυνοµοσχεδίου 

3986/1.7.2011 «Επείγοντα µέτρα εφαρµογής µεσοπρόθεσµου πλαισίου 

δηµοσιονοµικής στρατηγικής 2012-2015».  

Το ίδιο άρθρο επίσης όριζε µια µείωση στο σύνολο των ακαθαρίστων 

εισοδηµάτων όπως προκύπτει από δαπάνες που καταβλήθηκαν σε ιατρούς και 

πολιτιστικές χορηγίες, αναγνωρίζοντας το 10% αυτών και µε όριο τα 1000 ευρώ για 

το πρώτο και µέχρι το 10% των δηλωθέντων εισοδηµάτων για το δεύτερο. 

                                                 
12 http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?doc=6443  
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Σε αυτό το σηµείο θα πρέπει να σηµειωθεί ότι όλο το άρθρο 8 του ΚΦΕ 

Ν.2238/1994, καταργήθηκε µε τον Ν.3986/2011, αναγνωρίζοντας τις 

προαναφερθείσες δαπάνες προς µείωση όχι του εισοδήµατος όπως ίσχυε έως το 2010, 

αλλά του τελικού φόρου που προκύπτει, όπως θα αναφερθεί στην επόµενη 

παράγραφο. Στην ουσία δηλαδή, ο νέος φορολογικός νόµος ενοποιεί στην ίδια 

κατηγορία όλες τις εκπεστέες φορολογικά δαπάνες, µειώνοντας τελικά το πληρωτέο 

φόρο και απλοποιώντας τις διαδικασίες φορολόγησης. 

 

3.3.2 ∆απάνες που µειώνουν το φόρο του ελεύθερου επαγγελµατία 

 

Σε αυτή την κατηγορία, αναγνωρίζονται περαιτέρω κάποιες ειδικές δαπάνες που 

µειώνουν το τελικό φόρο που έχει να πληρώσει ο ελεύθερος επαγγελµατίας και 

σχετίζονται µε έξοδα που γίνονται για την κάλυψη των οικογενειακών αναγκών κάθε 

φορολογούµενου για αυτό στην πλειοψηφία τους αντιµετωπίζονται αθροιστικά και 

για τους δύο συζύγους.  

Συνεπώς, σε αυτή την κατηγορία εντάσσονται τα ενοίκια κύριας κατοικίας, 

εφόσον δεν εισπράττεται επίδοµα ενοικίου από το φορολογούµενο, ή αντίστοιχα οι 

δεδουλευµένοι τόκοι δανείου πρώτης κατοικίας, τα ενοίκια για κατοικία παιδιών της 

οικογένειας που σπουδάζουν στο εσωτερικό, έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης, 

δαπάνες για ιδιωτική ασφάλιση ζωής και ατυχηµάτων κ.α.  

 

Παρακάτω, παρατίθεται ένας συγκεντρωτικός πίνακας εκπτώσεων από το 

εισόδηµα και από το φόρο, όπως αρχικά όριζαν τα άρθρα 8 και 9 του ΚΦΕ και 

αναµορφωµένος σύµφωνα µε τις νέες διατάξεις των Ν.3986/2011 και του τελικού Ν. 

4024/2011. Να σηµειωθεί πάλι ότι µε τις ισχύουσες τρέχουσες διατάξεις των 

τελευταίων νόµων δεν υπάρχει διάκριση κατηγοριών σε δαπάνες που εκπίπτουν από 

το εισόδηµα και σε αυτές από το φόρο, αφού πλέον έχουν ενοποιηθεί σε µια κοινή 

κατηγορία δαπανών. Ο πίνακας απεικονίζεται µε τέτοιο τρόπο ώστε να είναι εύκολη 

η σύγκρισή του µε τα προγενέστερα χρόνια: 
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ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 

∆ΗΛΩΣΗΣ 

ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΠΟ 

ΤΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ 

ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΠΟ ΤΟ 

ΦΟΡΟ 

049 ∆απάνη αγοράς αγαθών 

και παροχής υπηρεσιών 

(αθροιστικά για τους 

συζύγους) 

 

 

ΟΧΙ 

 

 

ΟΧΙ 

051-052 Έξοδα ιατρικής 

περίθαλψης 

ΝΑΙ. 10% έως 3000 € ΟΧΙ 

047-048  Έξοδα 

νοσοκοµειακής περίθαλψης 

ΟΧΙ ΝΑΙ. 10% έως 3.000 € 

041-042 ∆απάνη δικηγόρου ΟΧΙ ΝΑΙ. 10%.  

053-054 Υποχρεωτικές 

εισφορές σε ταµεία ασφάλισης 

(ΟΑΕΕ κλπ.) 

 

ΝΑΙ. 10% µε ανώτερο 

όριο 1000 € 

 

ΟΧΙ 

 

057-058 ∆ωρεές ιατρικών 

µηχανηµάτων κλπ. Σε 

νοσοκοµεία κλπ. 

 

ΟΧΙ 

 

ΝΑΙ. 10% 

 

 

 

059-060 ∆ωρεές χρηµατικών 

ποσών στο ∆ηµόσιο κλπ. 

 

 

 

 

ΟΧΙ 

ΝΑΙ. 10% Εάν το ποσό 

είναι µικρότερο των 100 € 

δεν αφαιρείται. Σε 

περίπτωση εφαρµογής των 

τεκµηρίων δε µπορεί η 

έκπτωση να υπερβαίνει το 

10% του τεκµαρτού 

εισοδήµατος 

061-062 Πολιτιστικές χορηγίες 

του Ν. 3525/2007 

ΝΑΙ. 10%. Η µείωση 

δεν µπορεί να υπερβεί 

το 10% του 

εισοδήµατος 

 

ΟΧΙ 

063-064 ∆εδουλευµένοι τόκοι 

που καταβλήθηκαν για 

 

ΟΧΙ 

ΝΑΙ. Αφαιρείται το 10% 

του ποσού µε πλαφόν το 
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στεγαστικά δάνεια απόκτησης 

πρώτης κατοικίας, 

αναστήλωσης κτλ. 

διατηρητέων κτιρίων, για 

συµβάσεις δανείων που 

συνάφθηκαν µέχρι 31.12.1999 

10% του ποσού που 

αναλογεί στα 120 τ.µ. της 

κατοικίας και το 10% του 

ποσού που αναλογεί σε 

ποσό δανείου έως 200.000 

€ 

065-066 ∆εδουλευµένοι τόκοι 

που καταβλήθηκαν για 

στεγαστικά δάνεια απόκτησης 

πρώτης κατοικίας, 

αναστήλωσης κτλ. 

διατηρητέων κτιρίων, για 

συµβάσεις δανείων που 

συνάφθηκαν από 1.1.2000 

µέχρι 31.12.2002 

 

 

 

 

ΟΧΙ 

 

ΝΑΙ. Αφαιρείται το 10% 

του ποσού µε πλαφόν το 

10% του ποσού που 

αναλογεί στα 120 τ.µ. της 

κατοικίας και το 10% του 

ποσού που αναλογεί σε 

ποσό δανείου έως 200.000 

€ 

 

 

055-056 ∆εδουλευµένοι τόκοι 

που καταβλήθηκαν για 

στεγαστικά δάνεια απόκτησης 

πρώτης κατοικίας, 

αναστήλωσης κτλ. 

διατηρητέων κτιρίων, για 

συµβάσεις δανείων που 

συνάφθηκαν από 1.1.2003 και 

µετά 

 

 

 

 

 

ΟΧΙ 

 

 

ΝΑΙ. Αφαιρείται το 10% 

του ποσού µε πλαφόν το 

10% του ποσού που 

αναλογεί στα 120 τ.µ. της 

κατοικίας και το 10% του 

ποσού που αναλογεί σε 

ποσό δανείου έως 200.000 

€ 

811-816 Ενοίκιο που 

πληρώσατε για κύρια κατοικία 

της οικογένειας. Αθροιστικά 

για τους συζύγους 

 

 

ΟΧΙ 

ΝΑΙ. Αφαιρείται το 10% 

του ποσού µε ανώτατο 

όριο 1000 € 

817-823 Ενοίκιο που 

πληρώσατε για κατοικία 

παιδιών της οικογένειας που 

 

ΟΧΙ 

ΝΑΙ. Αφαιρείται το 10% 

του ποσού µε πλαφόν 1000 

€ για κάθε παιδί 
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σπουδάζουν στο εσωτερικό, 

αθροιστικά για τους συζύγους 

073-074 Ποσό ασφαλίστρων 

για ασφάλιση ζωής, 

προσωπικών ατυχηµάτων, 

ασθένειας, αθροιστικά για 

τους συζύγους 

 

 

ΟΧΙ 

ΝΑΙ. Αφαιρείται το 10% 

του ποσού µε πλαφόν 

1.200 € για άγαµο και 

2.400 €  για οικογένεια  

089-090 Ποσό διατροφής που 

κατέβαλε ο ένας σύζυγος στον 

άλλο 

 

ΟΧΙ 

ΝΑΙ. Αφαιρείται το 10% 

του ποσού µε ανώτατο 

όριο 1500 € 

087-088 ∆απάνη για αλλαγή 

εγκατάστασης καυσίµου ή για 

εγκατάσταση φυσικού αερίου, 

θερµοµόνωσης κ.λπ. 

 

ΟΧΙ 

 

ΝΑΙ. 10% µε πλαφόν 

δαπάνης 3.000 € 

 

 

079-080 ∆ίδακτρα σε 

φροντιστήρια εκπαιδευτικών 

µαθηµάτων ή ξένων γλωσσών, 

αθροιστικά για τους συζύγους 

 

 

ΟΧΙ 

 

ΝΑΙ. Αφαιρείται το 10% 

του ποσού ανώτατο όριο 

1000 € για κάθε δαπάνη 

081-085 ∆ίδακτρα σε 

φροντιστήρια εκπαιδευτικών 

µαθηµάτων ή ξένων γλωσσών, 

αθροιστικά για τους συζύγους 

 

 

ΟΧΙ 

ΝΑΙ. Αφαιρείται το 10% 

του ποσού µε ανώτατο 

όριο 1000 € για κάθε παιδί 

για κάθε δαπάνη 

 

3.4 Προσδιορισµός εισοδήµατος µε αντικειµενικά κριτήρια (τεκµήρια) 

 

Τα αντικειµενικά κριτήρια αφορούν τον εξωλογιστικό προσδιορισµό ενός 

υποτυπώδους εισοδήµατος που πρέπει να έχει κάθε φορολογούµενος προκειµένου να 

αιτιολογεί τη συντήρηση όλων των περιουσιακών στοιχείων που χρησιµοποιεί, 

άσχετα εάν έχει την κυριότητα αυτών, δηλαδή εάν είναι δικά του ή όχι. Το µέτρο των 

τεκµηρίων, όπως αλλιώς ονοµάζονται, εντάσσεται στην ευρύτερη έννοια του «πόθεν 

έσχες», της διαφοράς δηλαδή των πραγµατικών εισοδηµάτων που δηλώνει ένας 
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ελεύθερος επαγγελµατίας και του κόστους ζωής που απεικονίζει στη φορολογική του 

δήλωση, σύµφωνα µε τα περιουσιακά στοιχεία που κατέχει και χρησιµοποιεί. 

Πρόκειται για ένα από τα σηµαντικότερα φορολογικά µέτρα γιατί στην ουσία 

εντοπίζει τη φοροδιαφυγή, αφού κάθε άτοµο θα πρέπει να αιτιολογεί τον τρόπο ζωής 

του µε τα εισοδήµατα που εµφανώς και νόµιµα αποκτά. Σε αντίθετη περίπτωση, 

εµπίπτει στο πόθεν έσχες και φορολογείται τεκµαρτά, δηλαδή µε βάση τα κριτήρια 

που έχει επιλέξει αντικειµενικά το Υπουργείο Οικονοµικών και αφορούν το σύνολο 

των φορολογούµενων απρόσωπα και αδιάκριτα. 

Σε αυτή τη λογική, οι φορολογικές αρχές έχουν προσδιορίσει 3 κατηγοριών 

τεκµήρια, που θα πρέπει να αιτιολογούν χρηµατικά οι φορολογούµενοι: 

⇒ Την ελάχιστη αντικειµενική δαπάνη13 των 3000 ευρώ για τον άγαµο και των 

5000 ευρώ για τους συζύγους που υποβάλουν κοινή δήλωση, το οποίο υπολογίζεται 

κατά το ήµισυ για τον κάθε σύζυγο, και αφορά την ελάχιστη δαπάνη που πρέπει να 

καλυφθεί µε εισοδήµατα για τα έξοδα διαβίωσης που κάνει ένα άτοµο ως βιολογική 

οντότητα, δηλαδή τα χρήµατα για διατροφή. 

⇒ Τεκµήρια δαπανών διαβίωσης, είναι όλα τα ελάχιστα εισοδήµατα που πρέπει 

να δηλώσει ένας φορολογούµενος προκειµένου να αιτιολογήσει πως µπορεί να 

συντηρεί τα περιουσιακά στοιχεία που ιδιοχρησιµοποιεί, όπως επί παραδείγµατι το 

σπίτι και το αυτοκίνητό του. Ο προσδιορισµός αυτών των τεκµηρίων γίνεται µε 

αντικειµενικά κριτήρια που έχει ορίσει το Υπουργείο Οικονοµικών για κάθε 

κατηγορία περιουσιακού στοιχείου, ανεξάρτητα εάν είναι δικά του, εάν έχει δηλαδή 

την κυριότητα αυτών, ή όχι. Τα τεκµήρια αυτά λαµβάνουν υπόψη τους την 

παλαιότητα των περιουσιακών στοιχείων, καθώς και την περιοχή στην οποία 

βρίσκονται, αλλά ισχύουν το ίδιο για όλα τα πρόσωπα που φορολογούνται 

ανεξαιρέτως.  

Με το άρθρο 16 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, όπως τροποποιήθηκε 

µε το Ν. 3986/2011, ορίζονται τα τεκµήρια δαπανών διαβίωσης των 

φορολογουµένων. Τα τεκµήρια, όπως ισχύουν για το οικονοµικό έτος 2012 (χρήση 

2011), αφορούν τα ακόλουθα: 

1. Κύρια κατοικία 

2. ∆ευτερεύουσες κατοικίες, πχ εξοχικό 

3. Επιβατικά αυτοκίνητα Ι.Χ. 

                                                 
13

 www.minfin.gr  



[36] 
 

4. Ιδιωτικά σχολεία στοιχειώδους και µέσης εκπαίδευσης 

5. Οικιακοί βοηθοί, οδηγοί αυτοκινήτων, δάσκαλοι και λοιπό προσωπικό 

6. Σκάφη αναψυχής ιδιωτικής χρήσης, κυριότητας ή κατοχής του φορολογούµενου 

7. Αεροσκάφη, ελικόπτερα, ανεµόπτερα 

8. Εξωτερική – εσωτερική δεξαµενή κολύµβησης (πισίνα) 

 

⇒ Τεκµήρια δαπανών απόκτησης περιουσιακών στοιχείων, που 

περιλαµβάνουν τα εισοδήµατα που δόθηκαν για την απόκτηση περιουσιακών 

στοιχείων, όπως σπίτια. Για τα τεκµήρια αυτά δεν υπάρχει αντικειµενικός 

προσδιορισµός, αφού ο κάθε φορολογούµενος ανεξάρτητα δηλώνει τα ποσά που 

έδωσε για να αγοράσει κινητά και ακίνητα µεγάλης αξίας, εποµένως θα πρέπει να 

αιτιολογήσει που βρήκε τα χρήµατα για την απόκτηση αυτών. Εκτός από τις 

προφανείς πηγές εισοδήµατος, ο φορολογούµενος µπορεί να επικαλεσθεί και 

εισοδήµατα παλαιοτέρων ετών που είχε δηλώσει σε προγενέστερες φορολογικές 

δηλώσεις ή τυχόντα δάνεια που έχει συνάψει για αυτό το λόγο. 

 

3.5 Έντυπα φορολογίας εισοδήµατος  

 

Για την εφαρµογή όλων των παραπάνω, θα πρέπει να συµπληρωθούν κάθε έτος 

τετρασέλιδα έντυπα φορολογίας εισοδήµατος, το περιεχόµενο των οποίων ορίζει η 

Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων, σύµφωνα µε τους κατευθύνσεις 

του Υπουργείου Οικονοµικών και τις προδιαγραφές του φορολογικού νόµου.  

Στόχος των εντύπων αυτών είναι η ειλικρινή και συγκεντρωτική µεταφορά 

όλων των εσόδων και εξόδων του ελεύθερου επιχειρηµατία -στην περίπτωσή µας-, 

όπως τηρούνται στα λογιστικά βιβλία β’ κατηγορίας ανά κατηγορία εισοδήµατος, 

ώστε να είναι εύκολο ο έλεγχος των αναγραφοµένων στοιχείων και των 

υποβληθέντων παραστατικών από τις αρµόδιες αρχές. Από τα έντυπα αυτά και 

σύµφωνα µε τα δηλωθέντα θα προκύψει ο φόρος εισοδήµατος του εκάστοτε 

ελεύθερου επαγγελµατία. 

 

3.5.1 Έντυπο Ε3 

 

Το έντυπο αυτό, όπως ονοµάζεται «Μηχανογραφικό δελτίο οικονοµικών 

στοιχείων επιχειρήσεων και επιτηδευµατιών», υποβάλλεται από όλα τα φυσικά 
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πρόσωπα που ασκούν επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα ,εφόσον τηρούν βιβλία 

οποιασδήποτε κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή υποχρεούνται στην τήρηση τέτοιων βιβλίων 

και δεν τα τηρούν ή απαλλάσσονται από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων του Κ.Β.Σ. 

Πρόκειται για το έντυπο φορολογίας που απεικονίζει αποκλειστικά και µόνο τα 

εισοδήµατα του φυσικού προσώπου από την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλµατος, 

συγκεντρώνοντας αθροιστικά και σε ετήσια βάση όλα τα έσοδα και έξοδα που έχουν 

καταχωρηθεί στο βιβλίο εσόδων εξόδων που τηρείται. Στη συνέχεια προσδιορίζονται 

τα λογιστικά κέρδη ή οι ζηµίες που προκύπτουν και µεταφέρονται στο τελικό έντυπο 

Ε1 «∆ήλωση φορολογίας εισοδήµατος», για να συνυπολογιστούν µαζί µε τα 

υπόλοιπα εισοδήµατα από άλλες πηγές και να υπολογιστεί ο τελικός φόρος προς 

απόδοση στο ∆ηµόσιο ή αντίστοιχα η επιστροφή αυτού από ενδεχόµενες 

παρακρατήσεις. 

 

3.5.2 Έντυπο Ε1 

 

Πρόκειται για το έντυπο φορολογίας που συγκεντρώνει όλα τα ποσά όπως 

έχουν απεικονιστεί στα υπόλοιπα έντυπα φορολογίας εισοδήµατος. Πρόκειται για το 

τελευταίο χρονικά σε συµπλήρωση έντυπο φορολογίας, που αντλεί όλα τα 

οικονοµικά στοιχεία από τα ελευθέρια επαγγέλµατα όπως απεικονίστηκαν στον 

έντυπο Ε3 και συµπληρώνει τον αντικειµενικό τρόπο διαβίωσης του φορολογούµενου 

προκειµένου να προσδιοριστεί ο φόρος εισοδήµατος που του αναλογεί σε κάθε 

χρήση. 

Να σηµειωθεί ότι από το έτος 2011, η υποβολή της δήλωσης ηλεκτρονικά µέσω 

διαδικτύου είναι υποχρεωτική, για όλα τα φυσικά πρόσωπα επιτηδευµατίες που 

ασκούν επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα και για κάθε άλλο φυσικό πρόσωπο µη 

επιτηδευµατία, που η δήλωσή του υποβάλλεται από εξουσιοδοτηµένο λογιστή, 

σύµφωνα µε την . 

Επίσης, για τους ελεύθερους επαγγελµατίες που προσφέρουν µόνο υπηρεσίες 

και που υπερβαίνουν τις 50.000 ευρώ ως σύνολο ακαθαρίστων εσόδων σε ετήσια 

βάση, υφίσταται υποχρέωση υπογραφής από λογιστή φοροτεχνικό σύµφωνα µε την 

ΠΟΛ. 1008/2011, προκειµένου να ενισχυθεί η ειλικρίνεια των αναγραφοµένων στη 

φορολογική δήλωση ποσών, καθώς επίσης και να αυξηθεί η συνυπευθυνότητα των 

λογιστών σε µια προσπάθεια πάταξης της φοροδιαφυγής. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙV:  

 

 

Πρακτική εφαρµογή 

«Λογιστική παρακολούθηση βιβλίων & στοιχείων ενός ηλεκτρολόγου µηχανικού – 

ελεύθερου επαγγελµατία για τη χρήση 2010» 

 

Στην ενότητα που ακολουθεί θα παρουσιαστούν όλα τα στοιχεία που 

απαιτούνται για µία πλήρη λογιστική παρακολούθηση των βιβλίων ενός 

ηλεκτρολόγου µηχανικού, προκειµένου να γίνουν απολύτως κατανοητά όσα 

προαναφέρθηκαν στο θεωρητικό µέρος της εργασίας.  

Να σηµειωθεί ότι τα στοιχεία που απεικονίζονται είναι πραγµατικά και 

αφορούν τη χρήση 2010, συνεπώς, για λόγους προστασίας των προσωπικών 

δεδοµένων, θα γίνεται αναφορά στον εν λόγω επαγγελµατία ως «Κύριος ΧΧ» µε 

ΑΦΜ 999999999. 

 

 

4.1 Τήρηση βιβλίου εσόδων – εξόδων & καταχώρηση γεγονότων 2010 

 

Παρακάτω παρατίθενται όλα τα καταχωρηµένα λογιστικά γεγονότα στο βιβλίο 

εσόδων εξόδων όπως προκύπτουν από τα εκδοθέντα και λαµβανόµενα παραστατικά. 

Να σηµειωθεί ότι η αρίθµηση στην έκδοση της Απόδειξης Παροχής Υπηρεσιών είναι 

συνεχής, ενώ τα έξοδα που εµφανίζει ένας ελεύθερος επαγγελµατίας είναι 

συγκεκριµένα: τεχνική υποστήριξη προγραµµάτων Η/Υ, γραφική ύλη, έξοδα κινητής 

τηλεφωνίας κτλ. 
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ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 2010 

ΗΜΕΡΟΜ ΠΑΡΑΣΤ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΦΠΑ  

      19% 21% 23% 19% 21% 23% 

12/1 ΑΠΥ505 ΜΠΟΥΤΣΑΡΑΚΗΣ ΑΝΤ. 444,38     

        

84,43        

18/1 ΑΠΥ506 ΚΟΥΤΣΟΡΙΝΑΚΗΣ ΣΠ. 280,98     

        

53,39        

4/3 ΑΠΥ507 ΓΕΛΑΣΑΚΗΣ Γ. 810,73     

     

154,04        

10/3 ΑΠΥ508 ΜΕΤΑΛΟΥΜΙΝ ΟΕ 817,18     

     

155,26        

10/3 ΑΠΥ509 ΦΙΩΤΑΚΗΣ ΣΠ. 275,11     

        

52,27        

16/3 ΑΠΥ510 ΜΕΤΑΛΟΥΜΙΝ ΟΕ   481,68     

         

101,15      

16/3 ΑΠΥ511 ΦΙΩΤΑΚΗΣ Κ.   207,92     
            

43,66      

    ΣΥΝΟΛΟ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2628,38     

     

499,39    

         

144,81      

6/5 ΑΠΥ512 ΦΥΤΡΑΚΗΣ Γ. κ' Δ. ΕΠΕ   1487,76     
         
312,43      

12/5 ΑΠΥ513 ΚΕΦΑΛΑΣ ΔΗΜ. ΒΑΜΟΥ   1289,53     
         
270,80      

12/5 ΑΠΥ514 ΑΡΕΤΑΚΗ ΜΑΡΙΑ   597,79     
         
125,54      

17/6 ΑΠΥ515 ΚΟΜΟΡΟΡΣΗ   942,21     
         
197,86      

30/6 ΑΠΥ516 KEIALOX SC    767,62     
         
161,20      

    ΣΥΝΟΛΟ Β' ΤΡΙΜΗΝΟΥ   5084,91          1.067,83      

2/8 ΑΠΥ517 ΔΙΑΣ ΕΠΕ     2650,61     

         

609,64    

3/8 ΑΠΥ518 ΕΞΕΚΙΟΥ ΕΠΕ     718,05     

         

165,15    

17/8 ΑΠΥ519 ΔΙΑΣ ΕΠΕ     3000,46     

         

690,11    

16/9 ΑΠΥ520 ΛΑΚΙΝΣ ΤΖΟΝ     782,41     

         

179,95    

22/9 ΑΠΥ521 ΚΕΡΔΑΜΑΤΕΑ ΜΑΡΙΑ     864,36     

         

198,80    

27/9 ΑΠΥ522 ΑΡΕΤΑΚΗ ΜΑΡΙΑ     1000     
         
230,00    

    ΣΥΝΟΛΟ Γ' ΤΡΙΜΗΝΟΥ     9015,89          2.073,65    

27/10 ΑΠΥ523 ΚΟΤΑΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ     2593,55     
         
596,52    

4/11 ΑΠΥ524 ΛΑΪΛ ΡΟΜΠ ΕΠΕ     528,19     
         
121,48    

29/12 ΑΠΥ525 ΚΟΥΡΝΙΑΔΑΚΗΣ Σ.     3021,59     
         
694,97    

30/12 ΑΠΥ526 ΠΕΤΕΠ ΕΠΙΕΡ     178,55     
            
41,07    

30/12 ΑΠΥ527 ΠΕΤΕΠ ΕΠΙΕΡ     992,47     
         
228,27    

    ΣΥΝΟΛΟ Δ' ΤΡΙΜΗΝΟΥ     7314,35          1.682,31    
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ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 2010 

ΗΜΕΡΟΜ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΑΓΙΟ ΦΠΑ ΠΑΓΙΩΝ ΔΑΠΑΝΕΣ ΦΠΑ ΔΑΠ 

          ΜΔΕ ΧΔΕ   

21/1 ΑΠ1391461122009 COSMOTE                   53,77                    10,21    

12/2 ΤΔΑ35 DATA FORCE ΕΠΕ                   50,42                       9,58    

16/2 ΤΔΑ406 DATA FORCE ΕΠΕ                   36,97                       7,03    

16/2 ΤΔΑ414 DATA FORCE ΕΠΕ                   29,42                       5,58    

18/2 ΑΠ1428828012010 COSMOTE                   44,06                       8,37    

19/2 ΤΔΑ441 DATA FORCE ΕΠΕ                   22,68                       4,32    

19/2 ΠΤ9 DATA FORCE ΕΠΕ     -               7,23      -               1,37    

23/2 ΤΔΑ465 DATA FORCE ΕΠΕ                   15,13                       2,87    

26/2 ΤΔΑ502 DATA FORCE ΕΠΕ                   31,09                       5,91    

26/2 ΠΤ11 DATA FORCE ΕΠΕ     -            10,52      -               2,00    

26/2   ΑΠΟΔΕΙΞΗ ΟΤΕ                   73,54                    13,96    

22/3 ΑΠ1421013022010 COSMOTE                   49,26                       9,36    

    ΣΥΝΟΛΟ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ                388,59                    73,82    

20/4 ΑΠΟΔ COSMOTE COSMOTE                   43,85                       9,21    

22/4 ΑΠΟΔ OTE                   90,93                    19,06    

21/5 ΑΠΟΔ COSMOTE                   45,30                       9,51    

22/6 ΑΠΟΔ COSMOTE                   42,40                       8,90    

28/6 ΑΠΟΔ OTE                   77,23                    16,26    

    ΣΥΝΟΛΟ B' ΤΡΙΜΗΝΟΥ                299,71                    62,94    

21/7 ΑΠ1398058062010 COSMOTE                   43,73                       9,18    

23/8 ΑΠ1444863072010 COSMOTE                   42,03                       9,66    

23/8 ΑΠΟΔ ΟΤΕ                   82,59                    18,91    

24/9 ΤΔΑ2602 DATA FORCE ΕΠΕ                      7,72                       1,78    

28/9 ΑΠ1410516082010 COSMOTE                   42,82                       9,85    

    ΣΥΝΟΛΟ Γ' ΤΡΙΜΗΝΟΥ                218,89                    49,38    

1/10 ΤΔΑ5697 ΦΡΑΔΕΛΑΚΗΣ ΟΕ                   24,39                       5,61    

4/10 ΤΔΑ2715 DATA FORCE ΕΠΕ                162,60                    37,40    

20/10 ΤΔΑ2881 DATA FORCE ΕΠΕ                   65,04                    14,96    

22/10 ΑΠ1415201092010 COSMOTE                   45,19                    10,39    

1/11 ΑΠΟΔ OTE                   73,95                    17,05    

3/11 ΤΔΑ3014 DATA FORCE ΕΠΕ                   43,90                    10,10    

3/11 ΠΤ72 DATA FORCE ΕΠΕ     -            41,46      -               9,54    

5/11 ΤΔΑ3033 DATA FORCE ΕΠΕ                   47,97                    11,03    

18/11 ΑΠ1445685102010 COSMOTE                   45,08                    10,36    

20/12 ΑΠΟΔ OTE                   81,72                    18,77    

20/12 ΑΠ1417031112010 COSMOTE                   49,28                    11,33    

30/12 ΤΔΑ281 M. ΦΡΑΓΚΑΔΑΚΗΣ            750,00               172,50          

    ΣΥΝΟΛΟ Δ' ΤΡΙΜΗΝΟΥ            750,00               172,50               597,66                 137,46    
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4.2 Έντυπα ΦΠΑ: περιοδικές και εκκαθαριστική 

 

Η περιοδική δήλωση ΦΠΑ γίνεται κάθε τρίµηνο συµπληρώνοντας το έντυπο 

Φ2 και περιλαµβάνοντας το σύνολο των εσόδων και των εξόδων που έχουν φπα και 

είναι περασµένα στο αντίστοιχο λογιστικό βιβλίο.  Να σηµειωθεί ότι ειδικά για το 

2010 υπήρχαν 2 αλλαγές στους συντελεστές ΦΠΑ: από 1/1 έως 15/3/10 ο κανονικός 

συντελεστής ήταν 19%. Από 16/3 έως 30/6 αυξήθηκε σε 21% και από 1/7 έως τέλος 

χρήσης ανήλθε σε 23% όπως και ισχύει έως σήµερα. Συνεπώς, σύµφωνα µε τα 

παραπάνω έχουµε: 

 

Α Τρίµηνο 1/1-31/3/2010: Η ιδιαιτερότητα αυτού του τριµήνου είναι ότι στον κωδικό 

303 περιλαµβάνεται η καθαρή αξία παροχής υπηρεσιών ηλεκτρολόγου µηχανικού 

που έχει συντελεστή φπα 19% και 21%, καθώς όπως ήδη αναφέρθηκε, σε αυτό το 

τρίµηνο ίσχυαν δυο διαφορετικοί συντελεστές ΦΠΑ.  
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Β Τρίµηνο 1/4-30/6/2010: 
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Γ Τρίµηνο 1/7-30/9/2010: 
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∆ Τρίµηνο 1/10-31/12/2010: 
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Εκκαθαριστική ∆ήλωση ΦΠΑ – έντυπο Φ1 χρήσης 2010: 
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Βασικό χαρακτηριστικό αυτού του εντύπου είναι το γεγονός ότι παρουσιάζει τη 

συνολική κίνηση ΦΠΑ του επιτηδευµατία συγκεντρώνοντας και συνοψίζοντας τα 

στοιχεία που έχουν ήδη υποβληθεί µε τις τέσσερεις περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ 

προκειµένου να εντοπιστούν τυχόντα λάθη και να γίνουν οι απαραίτητες διορθώσεις. 

Σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να υποβληθεί εφόσον δεν έχουν γίνει όλες οι 

πληρωµές των χρεωστικών δηλώσεων ΦΠΑ του έτους που πέρασε.  

Για τη συµπλήρωσή του χρησιµοποιούνται οι ετήσιοι ανακεφαλαιωτικοί 

πίνακες εσόδων εξόδων, που τηρούνται στο οµώνυµο βιβλίο από το λογιστή για 

λόγους ευκολίας και χωρίς να απαιτείται από το νόµο. 
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ΕΣΟ∆Α 2010 
  Με 19% Με 21% Με 23% 

 Α' ΤΡΙΜΗΝΟ 2.628,38 689,60  

 Β' ΤΡΙΜΗΝΟ  5.084,91  

 Γ' ΤΡΙΜΗΝΟ   9.012,89 

∆' ΤΡΙΜΗΝΟ   7.314,35 

ΣΥΝΟΛΟ 2.628,38 5.774,51 16.327,24 
    

ΕΞΟ∆Α 2010 

  ∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΑΓΙΑ 
ΑΠΟΣΒΕΣΗ 
ΠΑΓΙΩΝ 

 Α' ΤΡΙΜΗΝΟ 388,59   

 Β' ΤΡΙΜΗΝΟ 299,71   

 Γ' ΤΡΙΜΗΝΟ 218,89  749,99 

∆' ΤΡΙΜΗΝΟ 597,66 750,00  

ΣΥΝΟΛΟ 1.504,85 750,00 749,99 
 

 

 

Παρακάτω, παρατίθενται εξηγήσεις σχετικά µε τα ποσά που έχουν 

συµπληρωθεί στη δήλωση ΦΠΑ έντυπο Φ1 και συγκεκριµένα για τη 2η σελίδα: 

 

Κωδικός Φ1 Επεξήγηση 

 

Πιν. α-2η σελ 

Είναι το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων έτους όπως προέκυψαν 

από τη δραστηριότητα του ηλεκτρολόγου µηχανικού ανά συντελεστή 

ΦΠΑ. 

 

Πιν. β-2η σελ 

Στον κωδ.653 είναι η αγορά παγίου, όπως φαίνεται και στην 4η 

περιοδική δήλωση ΦΠΑ, ενώ στον κωδ. 663 είναι το σύνολο των 

δαπανών µε δικαίωµα έκπτωσης του ΦΠΑ. 

 

666-πιν. β 

Περιλαµβάνει το σύνολο των εξόδων σε επίπεδο έτους που έγιναν 

και δεν έχουν ΦΠΑ. Για τον εν λόγω επαγγελµατία, περιλαµβάνει το 

σύνολο των αποσβέσεων του έτους 2010 και µόνο. 

 

701-πιν. δ 

Πρόκειται για το άθροισµα των χρεωστικών ΦΠΑ των 4 τριµήνων, 

που πληρώθηκαν στο ∆ηµόσιο, δηλαδή: 

570,30+1004,90+2023,58+1372,34=4971,10 € 
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4.3 Έντυπα φορολογίας εισοδήµατος και υπολογισµός φόρου 

 

Αφού συµπληρωθούν τα έντυπα του ΦΠΑ, ακολουθεί η συµπλήρωση και 

υποβολή των εντύπων φορολογίας εισοδήµατος µε στοιχεία που αντλούνται και πάλι 

από το βιβλίο εσόδων εξόδων. Για να γίνει αυτό, γίνονται ανακεφαλαιωτικοί πίνακες 

συγκέντρωσης των εσόδων και εξόδων για τέσσερα τρίµηνα του έτους και 

υπολογίζονται τα ετήσια αποτελέσµατα από τα οποία εξάγεται τελικά το καθαρό 

κέρδος χρήσης. 

 

Έντυπο Ε3: 

 

Για τη συµπλήρωση αυτού του εντύπου χρησιµοποιήθηκαν τα ετήσια ποσά που 

προέκυψαν από τους ανακεφαλαιωτικούς πίνακες εσόδων εξόδων, όπως 

χρησιµοποιήθηκαν επίσης και για τη συµπλήρωση της εκκαθαριστικής δήλωσης 

ΦΠΑ, έντυπο Φ1.  

Θα πρέπει να σηµειωθεί ότι τα ποσά που αναγράφονται σε αυτά τα δύο έντυπα 

θα πρέπει να συµφωνούν απόλυτα καθώς γίνεται ηλεκτρονική διασταύρωση από την 

εφορία εάν για τα ποσά που δηλώθηκαν ως φορολογητέο εισόδηµα έχει αποδοθεί ο 

αναλογούν ΦΠΑ, όπως θα έπρεπε.  

Όπως φαίνεται παρακάτω, η πρώτη σελίδα του Ε3 µηχανογραφικού εντύπου 

εισοδήµατος είναι καθαρά πληροφοριακή, συµπεριλαµβάνοντας τα γενικά στοιχεία 

του ελεύθερου επαγγελµατία, όπως τα προσωπικά στοιχεία επικοινωνίας, τον αριθµό 

των εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων βάσει ΚΒΣ, τον υπεύθυνο συµπλήρωσης 

του εντύπου κτλ 
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Κωδικός Ε3 Επεξήγηση 

 

 

Υποπ.δ-Πιν. στ 

Στη στήλη των ελευθέρων επαγγελµατιών λόγω αντικειµένου 

ηλεκτρολόγου µηχανικού, περιγράφονται ανά κατηγορία εξόδων 

όλες οι δαπάνες που έχουν καταχωρηθεί στο βιβλίο εσόδων 

εξόδων. 

 

Υποπ.ζ-Πιν .στ 

Εµφανίζεται το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων από την ετήσια 

δραστηριότητα του ελεύθερου επαγγελµατία. (κωδ. 275) 

 

 

 

Υποπ.στ-Πιν στ 

 

Συµπληρώνεται ο Μέσος Συντελεστής Καθαρού Κέρδους14 όπως 

δίδεται από το  άρθ. 15 του Ν.3296/04, προκειµένου να 

διαπιστωθούν τα κέρδη από εξωλογιστικό προσδιορισµό για να 

υπαχθεί ή όχι ο επιτηδευµατίας σε καθεστώς περαίωσης χωρίς 

έλεγχο. (αυτοπεραίωσης)  

 

 

 

 

 

Υποπ.η-Πιν. στ 

 

Πάλι στη στήλη των ελευθέρων επαγγελµατιών, συγκεντρώνονται 

όλα τα έσοδα και τα έξοδα όπως παρουσιάστηκαν στους 

παραπάνω υποπίνακες, προκειµένου να προσδιοριστεί το καθαρό 

φορολογητέο κέρδος για να µεταφερθεί στο έντυπο Ε1.  

 

Να σηµειωθεί ότι η συµπλήρωση των κωδικών 566-567 αφορά τις 

δαπάνες του άρθρου 31 του Ν.2238/1994 που δεν αναγνωρίζονται 

φορολογικά και προσαυξάνουν το καθαρό κέρδος χρήσης και οι 

οποίες θα απεικονιστούν ταυτόχρονα και στην κατάσταση 

φορολογικής αναµόρφωσης, που θα παρουσιαστεί στη συνέχεια. 

 

                                                 
14 Παπαδέας Β.Παν, «ΚΒΣ µε ΦΠΑ και ΕΓΛΣ», 14η 

έκδοση 2010-2011, σελ 86 
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Κωδικός Ε3 Επεξήγηση 

 

 

Πιν ι- Κωδ. 114 

Η συµπλήρωση αυτού του πίνακα της 3η σελίδας του Ε3 γίνεται 

µόνο  από τους επιτηδευµατίες που αυτοπεραιώνουν σύµφωνα µε 

τις ισχύουσες διατάξεις.  

Για να συµβεί αυτό, υπολογίζεται ο συντελεστής αναγωγής ως 

εξής: 

    100             =      100        =   1,35135 

100-ΜΣΚΚ           100-26 

 

 

 

 

Πιν ι- Κωδ. 115 

Πολλαπλασιάζονται στη συνέχεια οι δηλωθείσες δαπάνες βάσει 

βιβλίου εσόδων εξόδων µε το συντελεστή αναγωγής. Το 

αποτέλεσµα που προκύπτει είναι ο «τεκµαρτός τζίρος», δηλαδή τα 

ελάχιστα ακαθάριστα έσοδα που θα πρέπει να επιτύχει ο 

ελεύθερος επαγγελµατίας βάσει των εξόδων που παρουσιάζει για 

να περαιώσει χωρίς έλεγχο. 

Συνεπώς, θα πρέπει το ποσό του κωδικού 116 να είναι µεγαλύτερο 

από αυτό του 115, όπως άλλωστε ισχύει, ως ελάχιστο κριτήριο 

που θέτει το κράτος για υπαγωγή στον αυτοέλεγχο. 

 

 

 

 

 

Πιν ι- Κωδ. 139 

Ένα δεύτερο κριτήριο που θέτει το κράτος προκειµένου να 

υπαχθεί ο ελεύθερος επαγγελµατίας σε περαίωση χωρίς έλεγχο 

είναι το πραγµατικό καθαρό κέρδος (κωδ 140) όπως προκύπτει 

από τα τηρούµενα βιβλία και στοιχεία να είναι µεγαλύτερο από το 

εξωλογιστικό κέρδος µε βάση το ΜΣΚΚ (κωδ 139), όπως και 

ισχύει. Το ποσό του κωδικού 140 µεταφέρεται στο έντυπο Ε1 προς 

φορολόγηση. 

Εάν δεν ισχύει το ανωτέρω και εφόσον ο επιτηδευµατίας 

εξακολουθεί να θέλει να αυτοπεραιώσει, τότε θα φορολογηθεί για 

το τεκµαρτό κέρδος του κωδικού 139 και αυτό θα µεταφερθεί στο 

έντυπο Ε1. Στην εν λόγω περίπτωση δεν ισχύει αυτό.  
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Η τελευταία σελίδα του Ε3 είναι κενή, καθώς δεν αφορά περιπτώσεις 

ελευθέρων επαγγελµατιών. 
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Κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης 

 

Όσον αφορά την κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης, στην περίπτωση ενός 

ελεύθερου επαγγελµατία ηλεκτρολόγου µηχανικού τα έξοδα που δεν αναγνωρίζονται 

φορολογικά περιορίζονται µόνο στο έξοδο κινητής τηλεφωνίας, το οποίο µειώνεται 

κατά 50% δηλαδή στο ποσό των 273,39 € , όπως φαίνεται από τα παραπάνω. 
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Κατάσταση αποδοθέντων και οφειλόµενων φόρων εισοδήµατος και έµµεσων 

φόρων 
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Όπως έχει ήδη αναφερθεί, αυτό το έντυπο είναι µια σύνοψη όλων των φόρων 

που αποδόθηκαν στο ∆ηµόσιο µέσα στη χρήση 2010, που στην περίπτωση του 

ηλεκτρολόγου µηχανικού περιλαµβάνει µόνο το χρεωστικό ΦΠΑ που πλήρωσε και 

είναι ακριβώς το ίδιο ποσό µε τον κωδ. 701 του πίνακα δ της εκκαθαριστικής ΦΠΑ.  

 

Έντυπο Ε1: 

 

Πρόκειται για το τελευταίο έντυπο φορολογίας εισοδήµατος στο οποίο 

δηλώνονται όλα τα πραγµατικά εισοδήµατα όπως προκύπτουν από το µηχανογραφικό 

έντυπο Ε3 καθώς και όλα τα υπόλοιπα περιουσιακά στοιχεία που διαθέτει ο 

φορολογούµενος ατοµικά και τον επιβαρύνουν όσον αφορά το τεκµήριο διαβίωσης 

και χρήσης αυτών. 
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Κωδικός Ε1 Επεξήγηση 

 

 

Κωδ 501-πιν δ 

Εµφανίζονται τα καθαρά κέρδη προς φορολόγηση από τον κωδ. 

141 του πιν Ι της 3ης σελίδας του Ε3, δηλαδή τα µεγαλύτερα κέρδη 

που προκύπτουν από τη διαδικασία υπαγωγής στην περαίωση 

χωρίς έλεγχο. 

Το ποσό αυτό είναι το εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα και 

για αυτό θα φορολογηθεί ο εν λόγω ηλεκτρολόγος µηχανολόγος. 

 

Κωδ 517-πιν δ 

Στην ίδια λογική, εµφανίζεται ο αναλογούν τζίρος, δηλαδή το 

ύψος των ακαθαρίστων εσόδων που αναλογούν στα παραπάνω 

καθαρά κέρδη. 
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Στην τρίτη σελίδα του Ε1 εµφανίζονται όλα τα περιουσιακά στοιχεία που 

χρησιµοποιεί ο φορολογούµενος προκειµένου να προσδιοριστεί το τεκµαρτό του 

εισόδηµα ή αλλιώς το εισόδηµα που προκύπτει µε αντικειµενικό τρόπο, προκειµένου 

να περάσει από τον έλεγχο του «πόθεν έσχες», δηλαδή κατά πόσο τα πραγµατικά 

δηλωθέντα εισοδήµατα από τη δουλειά του καλύπτουν το κόστος ζωής του. 
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Για τον συγκεκριµένο ηλεκτρολόγο µηχανολόγο, προκύπτει το εξής τεκµαρτό 

εισόδηµα: 

 

 

Ιδιόχρηση αυτοκινήτου 1800 ευρώ 

Τεκµήριο διαβίωσης  3000 ευρώ  

Σύνολο  4800 ευρώ 

 

 

Συνεπώς, αφού το πραγµατικό δηλωθέν εισόδηµα είναι 22.748,68 € και 

καλύπτει το τεκµαρτό που είναι 4.800 ευρώ, τότε ο εν λόγω ελεύθερος επαγγελµατίας 

θα φορολογηθεί για το ποσό των 22.748,68€ για το έτος 2010. 
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Στην τελευταία σελίδα αποδεικνύεται ότι δεν έχει τεκµήριο ιδιόχρησης 

κατοικίας αφού φιλοξενείται από τον πατέρα του, ενώ το ύψος των παρακρατήσεων 

από τις αποδείξεις που έκοψε ανήλθε στο ποσό των 2373,39 €.  Το ποσό αυτό θα 

συγκριθεί µε το ποσό φόρου που αναλογεί από το δηλωθέν φορολογητέο εισόδηµα 

και εάν είναι µεγαλύτερο, τότε θα επιστραφεί στο φορολογούµενο το ποσό της 

διαφοράς. 
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Εκκαθάριση φόρου χρήσης 2010 

(ποσά σε ευρώ) 

Συνολικό δηλωθέν εισόδηµα 

Μείον εκπτώσεις εισοδήµατος: 

Ιατρική περίθαλψη 100% έκπτωση: 117,75 

Εισφορές σε ασφαλιστικά ταµεία 100% έκπτωση: 5786,84 

Συνολικό φορολογητέο εισόδηµα 

22.748,68 

 

 

-5.904,59 

16.844,09 

 

 

 

Υπολογισµός φόρου κλίµακας 

Φορολογητέο εισόδηµα Φορολογικός συντελεστής* Φόρος κλίµακας 

12.000 0 0 

4.000 18 720 

844,09 24 202,58 

16.844,09  922,58 

*Φορολογική κλίµακα έτους 2010
15 

 

 

 

Φόρος κλίµακας  

Μείον ωφέλεια αποδείξεων 10%*(7425,84 - 4424,60* ) 

Φόρος που αναλογεί 

Μείον φόρος που παρακρατήθηκε 

Επιστροφή φόρου 

922,58 

-300,12 

622,46 

-2.373,39 

-1.750,93 

*Ελάχιστο ποσό αποδείξεων που πρέπει να υποβληθούν: 

(12000*10%)+(10748,68*30%) = 4424,60 

 

 

 

 

 

                                                 
15 www.forin.gr/articles/article/4460  
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 

Όπως φαίνεται από τα παραπάνω, η υπό εξέταση επιχείρηση τηρεί όλες τις 

διατάξεις φορολογίας που αφορούν τους ελεύθερους επαγγελµατίες τόσο όσον αφορά 

τον Κώδικα ΦΠΑ όσο και τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 

Ανεξαρτήτως ύψους ακαθαρίστων εσόδων, η λογιστική παρακολούθηση ενός 

ελεύθερου επαγγελµατία απαιτεί την τρίµηνη υποβολή περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ, 

την υποβολή της εκκαθαριστικής ΦΠΑ και τα έντυπα φορολογίας εισοδήµατος σε 

ετήσια βάση, ακόµα και όταν η δραστηριότητα είναι µηδενική. Αυτό συνεπάγεται ότι 

ο ρόλος του λογιστή ως εξωτερικό συνεργάτη είναι κατασταλτικός ακόµα και στην 

περίπτωση του ελεύθερου επαγγελµατία που δεν διαθέτει επίσηµη έδρα και 

υπαλλήλους.  

Ακόµα πιο σηµαντική είναι η υπογραφή λογιστή στα έντυπα φορολογίας για 

την υποβολή κατάστασης φορολογικής αναµόρφωσης και στην περίπτωση υπαγωγής 

σε καθεστώς αυτοπεραιώσης, προκειµένου να υπάρξει συνυπευθυνότητα των 

δηλωθέντων εισοδηµάτων ως προς την ειλικρίνειά τους και την ορθότητά τους. Αυτό 

έγινε απόλυτα κατανοητό και στην πρακτική εφαρµογή της θεωρίας ως προς την 

υποβολή φορολογικής δήλωσης ενός ηλεκτρολόγου µηχανολόγου, αφού η 

συµπλήρωση του Ε3 απαιτούσε υπογραφή λογιστή εφόσον συµπληρώθηκε η 

υπαγωγή στον αυτοέλεγχο, ακόµα και εάν το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων ήταν 

κάτω από 50.000 ευρώ, που είναι το ελάχιστο όριο επαγγελµατικής δραστηριότητας 

παροχής υπηρεσιών που δεν απαιτεί υπογραφή λογιστή στα τηρούµενα λογιστικά 

βιβλία.  

Τέλος,  διαπιστώθηκε ο ρόλος της παρακράτησης φόρου 20% που επιβάλλεται 

στους ελεύθερους επαγγελµατίες κατά την έκδοση των αποδείξεων παροχής 

υπηρεσιών ως ένα µέτρο άµεσης είσπραξης του φόρου τη στιγµή που δηµιουργείται 

το εισόδηµα, το οποίο στη συνέχεια θα συµψηφιστεί µε το τελικό ποσό του φόρου 

που θα προκύψει από την υποβολή της φορολογικής δήλωσης. Αυτός είναι και ο 

λόγος που υπάρχει συνήθως υψηλή επιστροφή φόρου, καθότι η παρακράτηση γίνεται 

σε υψηλό ποσοστό (20%) συγκριτικά µε το φορολογικό συντελεστή που τελικά 

επιβάλλεται. 
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ΕΠΙΛΟΓΟΣ 

 

Στην παρούσα εργασία, έγινε προσπάθεια να παρουσιαστεί συνοπτικά και 

κατανοητά το σύνολο των νοµοθετικών διατάξεων που σχετίζονται µε τη λογιστική 

παρακολούθηση ενός ελεύθερου επαγγελµατία κυρίως από τη σκοπιά των 

φορολογικών του υποχρεώσεων. 

Παρουσιάστηκαν τα καίρια σηµεία στην υποβολή των εντύπων ΦΠΑ ενώ 

δόθηκε ιδιαίτερη έµφαση στις νέες λογιστικές καταστάσεις που υποβάλλονται και 

που απαιτούν την υπογραφή αυτών από λογιστή, σε µια προσπάθεια του ∆ηµοσίου να 

µετακυλιστούν οι ευθύνες από τους ελεγκτικούς δηµόσιους φορείς προς τους 

λογιστές ως προς την εγκυρότητα και τη νοµιµότητα των δηλωθέντων εισοδηµάτων. 

Τέλος, έγινε αναφορά και στη νέα κλίµακα φορολογίας καθώς και στο τέλος 

επιτηδεύµατος που επιβαρύνει και τους ελεύθερους επαγγελµατίες ως κάποια 

ενδεικτικά νέα µέτρα που ψηφίστηκαν για να τονώσουν τις εισπρακτικές ανάγκες του 

κράτους σε µια εποχή πολύ δυσοίωνη για το µέλλον της ελληνικής οικονοµίας.  
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

Ι∆ΙΩΤΙΚΟ ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ (ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ-ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ) ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

  
Στα Χανιά σήµερα την........... α) η επιχείρηση µε την επωνυµία................ µε 

έδρα επί της οδού..................... –Χανιά και αντικείµενο εργασιών.........., η οποία 

νόµιµα εκπροσωπείται από τον /την ........................που εφεξής και χάριν συντοµίας 

θα αποκαλείται ‘‘ ΕΠΙΧΕΊΡΗΣΗ’’ και β) ο/η κ...............κάτοικος Χανίων επί της 

οδού................, µε Α.∆.Τ........., Α.Φ.Μ................ και επάγγελµα/αντικείµενο 

εργασιών Λογιστής-Φοροτεχνικός, κάτοχος Ειδικής Άδειας Ασκήσεως Επαγγέλµατος 

του Ν. 2515/1997 καθώς και ψηφιακής υπογραφής σύµφωνα µε το άρθρο 17 

παράγραφος 8 του Ν. 3842/2010, που εφεξής και χάριν συντοµίας θα αποκαλείται 

«ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ» συµφωνούν και συναποδέχονται τα ακόλουθα: 

     Ο «Συνεργάτης» αναλαµβάνει να εκτελεί τις εργασίες του Λογιστή-

Φοροτεχνικού έναντι ετήσιας συνολικής αµοιβής ..............ΕΥΡΩ (.............€) Η 

ανωτέρω αµοιβή βασίζεται στο βαθµό πολυπλοκότητας της εργασίας, στο 

απαιτούµενο επίπεδο τεχνογνωσίας και στις προϋπολογιζόµενες βάσει της εµπειρίας 

µας απαιτούµενες εργατοώρες. 

     Πέραν της ανωτέρω αµοιβής ο συνεργάτης δεν δικαιούται άλλης αµοιβής η 

επιδόµατος εορτών , αδείας κ.λπ. 

     Η εν λόγω αµοιβή θα καταβάλλεται τµηµατικά ισοµερώς κατανεµηµένη σε 2 

(δύο εξάµηνα) µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα κάθε εξαµήνου, µε την λήξη του 

οποίου καθίσταται απαιτητό το µέρος της ετήσιας αµοιβής. Ήτοι 

Α εξάµηνο  01-01-2011 έως 31-06-2011 Τελευταία ηµέρα τµηµ. καταβολής. 

Β εξάµηνο 01-07-2011 έως 31-12-2011     >>            >>     >>         >> 

1. Ειδικότερα οι ανατεθείσες εργασίες στον «Συνεργάτη» συνίσταται : 

α) να καταχωρεί τα οικεία παραστατικά στα τηρούµενα σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του Κ.Β.Σ. βιβλία και να παρακολουθεί την εφαρµογή του όλου λογιστικού 

συστήµατος της επιχείρησης και είναι αυτονόητο πως ουδεµία ευθύνη έχει ο 

Συνεργάτης για τις οικονοµικές συναλλαγές τις επιχείρησης µιας και δεν είναι 

δυνατόν να γνωρίζει ο λογιστής, ούτε µε ποιους συνοµιλεί ούτε µε ποιους 

συναλλάσσεται, ούτε έχει την οποιαδήποτε ευθύνη για τον τρόπο εξόφλησης των 

παραστατικών, επί της ουσίας ο συνεργάτης παραλαµβάνει τα παραστατικά, 
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προβαίνει σε εγγραφές στα βιβλία και επιστρέφει τα βιβλία και τα παραστατικά στην 

επιχείρηση. 

β) να τηρεί τα από τον Κώδικα Φορολογικών Βιβλίων και Στοιχείων προβλεπόµενα 

λογιστικά βιβλία µηχανογραφικά, χειρόγραφα ή µεικτά, 

 γ) να συντάσσει τις περιοδικές δηλώσεις του Φ.Π.Α. και των παρακρατουµένων 

φόρων. 

δ) να συντάσσει τις ετήσιες φορολογικές δηλώσεις εισοδήµατος, της εκκαθαριστικής 

Φ.Π.Α. και την οριστική των παρακρατουµένων φόρων (Φ.Μ.Υ.). Ο Συνεργάτης 

οφείλει να παραδίδει π.χ. την κάθε µια ξεχωριστή δήλωση ΦΠΑ στην επιχείρηση και 

ουδεµία ευθύνη φέρει ο Συνεργάτης αν από την πλευρά της επιχείρησης γίνει η 

οποιαδήποτε παραποίηση και κατάθεση στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. από πλευράς της 

επιχείρησης. 

ε) να καταχωρεί  όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την απασχόληση των 

εργαζοµένων στην επιχείρηση ήτοι σύνταξη µισθολογικών καταστάσεων – υποβολή 

Α.Π.∆. στο ΙΚΑ, υποβολή καταστάσεων προσωπικού και λοιπών συµβάσεων στον 

Ο.Α.Ε.∆ και στην επιθεώρηση εργασίας. 

Καθόσον αφορά την πληρωµή των εργαζοµένων ως και την πληρωµή των 

ασφαλιστικών εισφορών τους, στα οικεία ταµεία, είναι υπόχρεος η επιχείρηση. 

Οµοίως ως άνω, υπόχρεος καθίσταται η επιχείρηση για κάθε καταβολή φόρου προς 

το δηµόσιο(Φ.Π.Α., φόρος εισοδήµατος ,παρακρατούµενοι φόροι κ.τ.λ.). 

Κατά την είσπραξη της αµοιβής εκδίδεται από τον «Συνεργάτη» το οικείο 

φορολογικό στοιχείο που προβλέπεται από τον Κ.Β.Σ. ( Π.∆. 186/92) ενώ οι πάσης 

φύσεως κρατήσεις επιρριπτόµενοι φόροι κ.λπ. βαρύνουν εξ ολοκλήρου την 

«Επιχείρηση» για τον επιδιωκόµενο σκοπό. Ο «Συνεργάτης» διατηρεί ελευθερία 

ενέργειας καθορίζοντας τον τόπο, χρόνο και τρόπο παροχής της εργασίας του. Κατά 

την εκτέλεση του έργου του ο «Συνεργάτης» δύναται να χρησιµοποιεί τις 

εγκαταστάσεις και την υλικοτεχνική υποδοµή της «Επιχείρησης». 

Ρητά συµφωνείται ότι οι συµβαλλόµενοι συνδέονται µε σχέση Ανεξάρτητων 

Υπηρεσιών και δεν εγκαθιδρύεται µεταξύ των οποιαδήποτε σχέση παροχής 

Εξαρτηµένων Υπηρεσιών ή σχέση Εξαρτηµένης Εργασίας. 

2. Σε  περίπτωση δικαιολογηµένης καταγγελίας της σύµβασης εκ µέρους της 

«Επιχείρησης» αυτή οφείλει να καταβάλει την αµοιβή που αντιστοιχεί στο έργο που 

έχει ολοκληρωθεί µέχρι την ηµέρα της καταγγελίας.  
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Λόγω καταγγελίας, αποτελεί για τον συνεργάτη λογιστή η µη καταβολή της 

αµοιβής του για ένα τρίµηνο, για δε την επιχείρηση η υπερβολική µείωση ή διακοπή 

των εργασιών της. Σε περίπτωση µη δικαιολογηµένης καταγγελίας εκ µέρους της 

επιχείρησης η τελευταία θα οφείλει να καταβάλει την αµοιβή του Συνεργάτη έως και 

την λήξη της διάρκειας του συµφωνηµένου έργου, ήτοι έως και την ................ 

Η διάρκεια του έργου ορίζεται από ..................... µέχρι .................... 

Η τροποποίηση των όρων του συµφωνητικού αυτού, που όλοι θεωρούνται 

ουσιώδεις, θα γίνεται αποκλειστικά και µόνο γραπτά. Κάθε άλλο αποδεικτικό µέσο 

αποκλείεται. Για την επίλυση οποιαδήποτε διαφοράς, αρµόδια ορίζονται τα 

∆ικαστήρια των Χανίων. 

Το παρόν υπογράφεται σε τρία (3) αντίτυπα, το κάθε µέρος λαµβάνει από ένα, 

το τρίτο κατατίθεται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. της πρώτης των συµβαλλοµένων. 

  

              Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ                                                  Ο ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


